



Par godu Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 25.gadadienai



Cienījamie Tukuma novada iedzīvotāji!

Šī gada 4.maijā svinēsim 25.gadskārtu, kopš Latvijas valstiskuma atjaunošanas. Tā ir diena, kas mūsu tautai iezīmēja jauna ceļa sākumu – jaunas valsts sākumu, apvienojot spēkus mūsu valsts attīstībai un katra cilvēka labklājībai. Diena, kas parāda, kāds spēks ir ticībai, pārliecībai un kopīgai cerībai.

Šī brīža notikumi pasaulē lielā mērā ietekmē arī mūsu valsti, liekot arvien vairāk

Šā gada 4.maijā aprit 25 gadi kopš Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas. 4.maija balsojums ievieša būtiskas pārmaiņas Latvijas vēsturē, kā arī mūsu tautas nākotnē. Balsojumā par Deklarāciju nobalsoja arī četri no toreizējā Tukuma rajona ievēlētie Augstākās padomes deputāti – Juris Celmiņš, Agris Jaunkļaviņš, Pēteris Lazda un Vilis Seleckis.

Par godu šai dienai visā Latvijā notiks atceres pasākumi, tostarp arī Tukumā. 29.aprīlī Tukuma novada Domē plkst. 14.00 notiks dokumentālās filmas „4x4 par

novērtēt mūsu tautas brīvību un iespējas, kādas mums šobrīd tiek dotas. Tāpēc vēlos aicināt ikvienu šo dienu pavadīt kopā ar ģimeni, pakavēties domās par valsti, izjust sevi patriotismu un atbildību par savu zemi un novadu.

Tikai kopā mēs varam paveikt lielus darbus un gādāt gan par valsts, gan mūsu novada attīstību.

Priecīgus svētkus!

Tukuma novada Domes priekšsēdētājs
Ēriks Lukmans

Brīvību” pirmizrāde – prezentācijas pasākums. Šajā pašā dienā plkst.16.00 Tukuma bibliotēkā notiks Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 25.gadadienai veltīta konference, kurā piedalīsies Augstākās padomes deputāti, Tautas frontes aktīvistu, Latvijas Universitātes pārstāvji u.c.

Filmu ideju autori ir biedrība „Vēsturiskā atmiņa”, kurā darbojas bijušās Augstākās padomes deputāti un Tautas frontes da-

● 2.lpp

ŠAJĀ NUMURĀ

Aprīlis – spodribas mēnesis

Lielā Talka šogad visā Latvijā norisināsies 25.aprīlī ar devīzi „Pastāvēs, kas pārvērtīsies”.

● 4.lpp

Tukuma Pilsētas svētki

Citādu sajūtu diena

Uzzini kur un kādas aktivitātes norisināsies svētku pirmajā dienā!

● 5.lpp

Apģūstot globālo izglītību



No 2013.gada Tukuma 2.vidusskola piedalās projektā „Globālā dimensija sociālo zinātņu mācību priekšmetos”, ieviešot šīs tēmas gan skolā, gan dažādos pasākumos, gan visā novadā.

● 6.lpp

Pie lasītājiem nonāk Ģertrūdes fon den Brinkenas autobiogrāfiskais romāns „Nogramusī zeme”



Romāns stāsta par autores, viņas līdzbiedru un tuvinieku piedzīvoto un pārdzīvoto dažādos dzīves posmos.

● 8.lpp

Par godu Latvijas Republikas... turpinājums no 1.lpp.

lībnieki. Kā informē biedrības „Vēsturiskā atmiņa” pārstāvis Juris Celmiņš, kurš aktīvi darbojas arī biedrībā „4.maija Deklarācijas klubs”, filma ir lielisks veids, kā fiksēt atmiņas un citus dokumentālus materiālus par 1990.gada 4.maija notikumiem, kā arī to cilvēku viedokli un vērtējumu par aizvadītajiem 25 gadiem, kuri reiz aktīvi piedalījās Atmodas kustībā. Bijušās Augstākās padomes deputāti un Tautas frontes aktivisti regulāri dodas uz Latvijas skolām, lai iepazīstinātu skolēnus ar šiem notikumiem un dalītos savās atmiņās, taču tas tā neturpināsies mūžīgi, tāpēc ir nepieciešams paliekošs materiāls, kuru skolas varēs izmantot arī turpmāk. Jāpiemin, ka 2013.gadā par godu Latvijas Tautas frontes 25 gadu jubilejai biedrība izdeva grāmatu „LTF Tukuma rajonā. Cerētais un sasniegtais”, kura arī tika dāvināta Tukuma, Engures, Kandavas un Jaunpils novadu skolām un bibliotēkām.

Pie filmas uzņemšanas strādā Latvijā labi pazīstams scenārists un kino producers Olafs Okonovs ar radošo komandu. Filmēšana tika sākta pērnā gada septembrī, uzņemot skatus un intervijas bijušajā Tukuma rajonā – Tukuma, Engures, Kandavas un Jaunpils novados. Filmas pamatā ir iecere atskatīties uz 1990.gada 4.maija notikumiem no bijušā Tukuma rajona iedzīvotāju

pusēs, kuri dedzīgi piedalījās tā gada aktivitātēs. Jāatzīst, ka filmas uzņemšanai paredzētais laiks ir visai niecīgs, tāpēc filmēšanas grupai nācās strādāt ļoti saspringti. Kā informēja O.Okonovs, šī gada marta beigās lielākā daļa filmas jau bija uzņemta un tika uzsākts montēšanas process, atlasot nepieciešamos materiālus un fotogrāfijas. Nelielus sarežģījumus filmēšanas procesā radījis intervējamo cilvēku nevēlēšanās atcerēties un runāt par minētajiem notikumiem, kā arī filmēšana ziemas periodā. Tomēr kino producers cer, ka intensīvi strādājot, filma tiks pabeigta laikā un uz maija svētkiem būs iespēja noskatīties tās pirmizrādi visos četros novados un, iespējams, arī kinoteātrī „Splendid Palace”, Rīgā, kur 4.maijā norisināsies Latvijas filmu maratons.

Dokumentālās filmas „4x4 par Brīvību” nosaukums nav izvēlēts nejauši, tajā iekļautos skaitļus vieno būtiska kopsakarība. Skaitlis 4 ietver – 4 vēlēšanu apgabalu, kas 1990.gadā pastāvēja Tukuma rajonā, kad notika Augstākās padomes vēlēšanas, 4 Augstākās padomes deputātus, kuri tika ievēlēti no Tukuma rajona, 4 tagadējos novadus, kā arī 4.maiju.

Filmas uzņemšanas izmaksas sastāda aptuveni 30 tūkstošus euro. J.Celmiņš izsaka lielu pateicību visām četrām novadu domēm, kuras atbalstīja filmas uzņemšanu,

sniedzot finansējumu proporcionāli iedzīvotāju skaitam novadā – Tukuma novads 9000 euro, Kandavas novads 3000 euro, Engures novads 2000 euro un Jaunpils novads 1000 euro, kas kopā sastāda pusi no nepieciešamajiem līdzekļiem. Otru pusi no nepieciešamā finansējuma biedrība lūdza piešķirt darba grupai, kas tika izveidota Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 25. gadadienas atceres pasākumu organizēšanai un kopējās finansējuma tāmes sagatavošanai. Diemžēl normatīvie akti nosaka, ka, ja filmas uzņemšana tiek finansēta no valsts budžeta līdzekļiem, ir nepieciešams rīkot konkursu. Tāpēc tika nolemts iet citu ceļu un biedrība vienojās ar darba grupu, ka Latvijas Nacionālais vēstures muzejs iepirks šo filmu aptuveni par 15 tūkstošiem euro. Šādi tika ierakstīts darba grupas tāmē, kura šobrīd ir iesniegta izskatīšanai Finanšu ministrijā.

Filmu plānots izrādīt visos četros novados un to pagastos. Arī Kandavas, Engures un Jaunpils pašvaldībās tiks rīkotas šīs filmas pirmizrādes ar Augstākās padomes deputātu un Tautas frontes aktivistu dalību. Biedrība „Vēsturiskā atmiņa” iecerējusi filmas kopijas dāvināt minēto četru novadu izglītības iestādēm, muzejiem un bibliotēkām.

Paveiktais Tukuma novadā

Aizvadītajā mēnesī nozīmīgākais pasākums bija Latvijas III Ziemas Olimpiāde, kuras ietvaros Tukumā norisinājās sacensības kērlingā. Kopvērtējumā Tukuma novada sportisti ir ieguvuši 10.vietu 39 pašvaldību konkurencē. Iegūta viena zelta un viena sudraba medaļa, un viena 4.vieta.

9.martā notika tikšanās ar Pārtikas veterinārā dienesta Rietumpierīgas pārvaldes vadību un 25.martā ar minētā dienesta republikas vadību par pārtikas iepirkumu un kvalitātes kontroles jautājumiem.

10.martā notika Tukuma evaņģēliski luteriskās baznīcas Atjaunošanas koncepcijas apspriešana.

Aizvadītas ikgadējās iedzīvotāju sapulces Slampes, Džūkstes, Pūres, Jaunsātu, Irlavas, Lestenes un Sēmes pagastos. Tiek gatavotas sapulces arī pārējos novada pagastos un Tukuma pilsētā. Aktuālākie jautājumi saistīti ar komunālo sfēru un teritoriālās attīstības jautājumiem.

Turpinās tikšanās ar potenciālajiem investoriem par jaunu ražošanas objektu darbības uzsākšanu vai izbūvi. Visu tikšanās laikā ir izkristalizējušās divas pamatproblēmas – mājokļu un kvalificēta



Piemiņas pasākums Lestenes Brāļu kapos

darbaspēka trūkums. Iesāktas sarunas ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru par publiskās un privātās partnerības projektu īstenošanas iespējām dzīvojamā fonda būvniecībai.

16.martā Lestenes Brāļu kapos notika piemiņas pasākums, kas bija plaši apmeklēts un norisinājās bez starpgadījumiem.

17.martā notika kārtējais Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes rīkotais svi-

nīgais Latvijas Republikas Pilsoņa zvēresta pasākums. Zvērestu nodeva un Latvijas Republikas pilsonību ieguva divas personas.

Turpinās aktīva darbība Reģionu attīstības centru apvienības ietvaros, saskaņojot darbības programmu un risinot kārtējos jautājumus. Piemēram, par jaunā pedagoga darba samaksas modeļa ieviešanas kārtību, mērķdotācijas sadales principiem, biedrības dibināšanas un finansēšanas jautājumiem, par jauno pašvaldību finanšu izlīdzināšanas modeli u.c.

Turpinās pašvaldības politiku un speciālistu dalība Norvēģijas līdzfinansētajā projektā pašvaldību darba uzlabošanai. No 26.janvāra turpinās trešā kārtā par mājokļu un izglītības jomas jautājumiem. Notikuši vairāki starpnovadu izglītības darbinieku pasākumi.

Noslēgts novada pašvaldības, SIA „Komunālserviss TILDE” un SIA „Tukums REN” līgums par Degoles, Tumes, Džūkstes un Slampes katlu māju iznomāšanu uz desmit gadiem un siltumenerģijas iepirkumu par vienotu iepirkuma cenu 40 euro/Mwh. SIA „Tukuma REN” iznomātajos zemes gabalos paredz arī koģenerācijas staciju izbūvi.

Turpinās sarakste un viedokļu saskaņošana par Valsts kontroles Revīzijas ziņojuma projektu „Tukuma novada pašvaldības finanšu līdzekļu kultūras, atpūtas un sporta pasākumiem izmantošanas lietderība un atbilstība normatīvo aktu prasībām 2013.gadā”. Tā kā gala lēmums Revīzijas lietā vēl nav pieņemts, Finanšu komitejas marta sēdē plānotā konstatēto nepilnību analīze un turpmāko uzlabojumu priekšlikumu izvērtēšana tiek pārcelta vismaz par vienu mēnesi un priekšū.

Par naudas līdzekļiem. 31.marts ir 2015.gada pirmā ceturkšņa nekustamā īpašuma nodokļa maksājuma termiņš, pēc kura būs iespējams analizēt tendences šajā budžeta ieņēmumu pozīcijā. Līdz 2015.gada 23.martam iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) gada plāns izpildīts par 21,31% (pēc 1/12 prognozes būtu jābūt – 22,46%).

Noslēdzies iepirkums par pilsētas ielu un ietvju seguma remontdarbu veikšanu 2015. gadā. Atbilstīgi iepirkuma rezultātiem asfaltēto ielu remontdarbus veiks SIA „Strabag”, grantēto ielu remontdarbus veiks SIA „Latvijas autoceļu uzturētājs”, bet ietvju bruģēšanas darbus – SIA „Ribetons ceļi”. Šogad no pašvaldības budžeta pilsētas ielu un ietvju remontdarbiem novirzīts vairāk nekā 400 tūkstoši euro. Remontdarbus plānots uzsākt aprīlī.

27. martā tika atvērti piedāvājumi iepirkumā par projektēšanas un būvdarbu

veikšanu Tukuma 3. pamatskolas sporta halles būvniecībai un stadiona rekonstrukcijas tehniskā projekta izstrādi.

Uzsākti dzīvojamās ēkas Dārzniecības ielā 2A cokolstāva telpu izbūves darbi. Telpas un daļa no teritorijas tiek izbūvēta invalīdu dienas centru „Saimē” un „Saimīte” vajadzībām. Būvdarbus un projektēšanu veic SIA „Amatnieks”.

Iepirkumā par kokskaidu granulu piegādi Tukuma internātpamatskolai noslēgts līgums ar SIA „Akvarius” par līguma summu 15400 euro. Granulas nepieciešamas internāta ēkas apkurei.

Par saimniecības preču piegādi internātpamatskolai atbilstīgi iepirkuma rezultātiem noslēgts līgums ar SIA „Merida-Latvija”.

Iepirkumā par Domes informatīvā materiāla izdošanu par uzvarētāju atzīts SIA „Tipogrāfija Universums A”.

Noslēgts līgums ar SIA „Bells solutions” par rāciju piegādi pašvaldības policijas darba nodrošināšanai.

Līgums par apdrošināšanu noslēgts ar iepirkuma uzvarētāju „BTA insurance company”.

Noslēdzies iepirkums par Tukuma pilsētas Kultūras nama skaņas un gaismas aparatūras sistēmas papildināšanu un iegādi. Noslēgti līgumi ar aparatūras piegādātāju SIA „Rock distribution”.

Noslēdzies iepirkums par lietotas vieglās pasažieru automašīnas pirkšanu Domes komunālās nodaļas darba vajadzībām un iepirkums par pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu apdrošināšanu.

Izsludināts iepirkums par pneimatiskās šaušanas rezultātu elektroniskās uzskaites sistēmas piegādi un uzstādīšanu Tukuma Sporta skolas šautuvē.

Uzsākts darbs pie projektēšanas programmas un darba uzdevuma sagatavošanas, lai izsludinātu iepirkumu par Kurzemes ielas rekonstrukcijas projekta izstrādi.

Slampē un Džūkstē

Slampes un Džūkstes pagastos ir notikušas iedzīvotāju sapulces, kuras bija ļoti apmeklētas. Tas parāda, ka iedzīvotāji ir ieinteresēti pārvaldes teritorijas attīstībā.

Turpinās darbi Džūkstes ūdenssaimniecības projektā. 20.martā pabeigta maģistrālā ūdensvada un kanalizācijas spiedvada izbūve, pabeigti dziļurbuma akas urbšanas darbi (250m), urbumā uzstādīti 2 grodi, uzsākti darbi ūdens atdelzēšanas stacijā, notekūdeņu attīrīšanas iekārtu būvniecībai iebetonēti pamati, uzstādīts viens biobloks, turpinās otrā biobloka uzstādīšanas darbi un kanalizācijas vada izbūves darbi (izbū-

vēti-300m).

Veikta Slampes un Džūkstes pagastu ceļu apsekošana.

Slampē uzsākta ceļa paplašinājuma izbūve pie pirmsskolas izglītības iestādes „Pienenīte”.

Ar labiem rezultātiem visu paaudžu deju kolektīvi piedalījās skatēs. Iedejota Slampes Kultūras pils jaunā deju grīda. Amatiermākslas kolektīvi piedalījās dažādos koncertos, bet senioru klubiņi viesojās pie saviem draugiem citās pašvaldībās.

Zemgales vidusskolā turpinās akustisko griestu izbūve un zāles remonts, savukārt Džūkstes pamatskolā turpinās mazās skolas ēkas siltināšanas darbi.

Irlavā un Lestēnē

Martā pārvaldē notikušas darbinieku sapulces, kurās apspriesti aktuāli darba jautājumi.

Notikušas apspriedes par novada teritorijas attīstības plāna izstrādi, kā arī tikšanās ar novada sporta dzīves organizatoriem par aktualitātēm un turpmāko sadarbību sporta jomā.

Irlavas pagasts turpinās sadarboties LEADER projekta ietvaros Kandavas Partnerībā, bet Lestenes pagasts „Partnerībā laukiem un jūrai”. Abās partnerībās notika sapulces par nākamā perioda stratēģiju un projektu vīzijām.

Lestenes Brāļu kapos 16.martā notika kupli apmeklēts piemiņas pasākums ar plašu kultūras programmu.

Kultūras jomā aizvadīti vairāki pasākumi gan Irlavas, gan Lestenes pagastā. Notikušas deju skates, kurās piedalījās Irlavas pagasta deju kolektīvu dejotāji. Irlavā aktīvi norisinās sporta dzīve.

Abos pagastos notika gadskārtējās iedzīvotāju sapulces, kurās apspriestas pagastu un novada aktualitātes.

Tumē un Degolē

Martā notika Degoles pagasta konsultatīvās padomes sēde, kurā pārrunāti galvenie veicamie darbi.

Apsēkotas Tumes un Vienības ciemata daudzdzīvokļu māju teritorijas un apzinātas tās vietas, kur nepieciešams uzlabot gājēju ceļiņa segumu. Apsēkoti rotaļu laukumi, kā arī sporta laukumi, lai plānotu nepieciešamos darbus vasaras sezonas uzsākšanai.

Noslēgts līgums ar SIA „Komunālserviss TILDE” par Tumes un Degoles pagastu pašvaldības ceļu kopšanas darbiem vasaras periodā (greiderēšanu un zāles pļaušanu). Tiek gatavots līgums ar SIA „Meliorcelt-

turpinājums no 3.lpp.

nieks” par Tumes un Degoles pagastu pašvaldības ceļu kopšanas darbiem vasaras periodā (grants seguma atjaunošanu, caurteku izbūvi, grāvju rakšanu).

Tumes kultūras namā viesojās Bārbeles, Kūku, Zirņu, Gailišu pagastu pārvalžu vadītāji un kultūras darbinieki, lai pārrunātu gaidāmo „Vislatvijas ēdamo pagastu saietu”, kas šogad 1. augustā notiks Tūmē.

Tumes kultūras nama vidējās paaudzes deju kolektīvi un vokālais ansamblis piedalījās skatēs.

Pūrē un Jaunsātos

Šomēnes notika iedzīvotāju sapulces Pūrē un Jaunsātos. Apsēkoti pašvaldības ceļi un ielas.

Meža dienu ietvaros, piedaloties pašvaldības un pagastu pārvalžu darbiniekiem, Jaunsātu pagastā iestādīts 1 ha mežs.

Uzsākti darbi projekta „Publisko piekļuves vietu labiekārtošana tūrisma attīstī-

bas veicināšanā „Abavlejšās”, Pūres pagastā” ietvaros. Tukuma novada Domes vadība un pārvaldes vadītāja tikās ar Pūres pagasta uzņēmējiem.

Abos pagastos notiek malkas sagatavošanas darbs nākamā gada apkures sezonai.

Veikts Pūres ciemata ielas apgaismojuma elektro daļu remonts un citi komunālie darbi. Pagastos izvietoti lielgabarīta konteineri, un tiek sakopti kapi.

Gan Pūres, gan Jaunsātu pagastos notikuši dažādi kultūras pasākumi, pagastu amatiermākslas kolektīvi piedalījušies skatēs. Aktīva darbība notiek Pūres un Jaunsātu bibliotēkās.

Sēmē un Zentenē

24.martā firma „Būvīnženieris” apsekoja tos pagasta bilancē esošos ceļus un ceļu posmus, kas saistīti ar lauksaimniecības uzņēmumiem (Vilksalu un Krīvu fermu) un kurus plānots salabot par Eiropas Savienības fondu līdzekļiem.

Turpinās rekonstrukcijas un restaurācijas darbs Pastariņa muzejā - lauku sētā „Bisnieki”. Notikusi tikšanās ar partnerību „Laukiem un Jūrai” un „Kandavas Partnerība” darbiniekiem, kā arī plānotās stratēģijas izstrādātājiem.

19.martā pieredzes apmaiņas braucienā Sēmes pagastā viesojās „Kandavas Partnerības” biedri un Lauku atbalsta dienesta pārstāvji, lai iepazītos ar īstenoto projektu ieguvumiem.

Izsolei nodots nekustamais īpašums „Katlu māja”, Zentes pagastā. Aprīļa Tukuma novada Domes sēdē skatīs jautājumu par pārvaldes automašīnas Honda HRV izsoli, plānotā sākumcena 1900 euro.

Uzsākti remontdarbi Sēmes pagasta administratīvajā ēkā Ezera ielā 1. Rezultātā tiks sakārtota un nokrāsota ēkas fasāde, veikts ēkas 2.stāva telpu remonts.

8.aprīlī notika iedzīvotāju sapulce Sēmē, savukārt 13.aprīlī plkst.15.00 tā notiks Zentenē.

Aprīlis – spodrības mēnesis!



Lielā Talka šogad visā Latvijā norisināsies sestdien, 25.aprīlī.

„Lielā Talka par savu šī gada saukli ir izvēlējusies Raiņa atziņu – „Pastāvēs, kas pārvērtīsies” par godu Aspazijas un Raiņa jubilejas gadam. Lielās Talkas mērķis nav seku likvidēšana, kas diemžēl notiek Lielās Talkas dienā, kad tiek vākti atkritumi, bet Lielās Talkas mērķis ir „veikt talku” cilvēku domāšanā; ikdienas paradumos; cilvēku atbildības, apziņas, attieksmes mainīšanā pret vidi. Tikai mums pašiem mainoties un pārvērtoties ir iespējams pastāvēt un būt!” aicina Lielās talkas organizatori. Turpinām tuvoties Lielās Talkas galvenajam mērķim – Latvija 2018.gadā ir tirākā valsts pasaulē!

Darbus Tukuma novadā koordinēs talku koordinatori:

Tukuma pilsētā Maija Šulca, tālrunis 63107281, 26543211,

Irlavas un Lestenes pagastos Elmārs Muižnieks, tālrunis 63154869, 27756513,

Pūres pagastā Santa Heimane, tālrunis 63191246, 26546880,

Jaunsātu pagastā Ieviņa Vītiņa, tālrunis 26276162,

Tumes pagastā Juris Staķis, tālrunis 26436476,

Degoles pagastā Gunta Lēruma, tālrunis 26518987,

Slampes pagastā Gunita Učelniece, tālrunis 63198437, 26173067,

Dzūkstes pagastā Ruta Zīriņa, tālrunis 28719068,

Sēmes pagastā Aldis Siliņš, tālrunis 28303093,

Zentes pagastā Modris Hanbergs, tālrunis 26238162.

Organizācijas, uzņēmumi, iestādes, iedzīvotāju grupas, individuālie talcinieki atkritumu maisus varēs saņemt pēc 15. aprīļa, ja būs reģistrējuši sakopšanas vietu www.talkas.lv vai Tukuma novada Domes Apmeklētāju pieņemšanas centrā (Talsu ielā 4) pa tālruniem 63122707, 26603299,

vai pie talkas koordinatoriem pagastos. Talkā paredzēts sakopt novada publiskās vietas.

Atkritumu maisus varēs saņemt pēc 15. aprīļa pie talkas koordinatoriem, bet talkas dienā, 25.aprīlī, no pulksten 8.00 līdz pulksten 10.00:

- pietiektajās talkas vietās,

Tukuma pilsētā - Tukuma novada Domes Apmeklētāju pieņemšanas centrā (Talsu ielā 4),

Pagastu pārvaldēs - pie pagastu koordinatoriem.

Maisus ar savāktajiem atkritumiem jānovieto pie konteineriem vai ielu malās, vai citās ar autotransportu piebraucamās vietās. Par maisu atrašanos informēt:

talkas koordinatorus Tukuma novadā,

Tukuma pilsētā pa tālruniem: 63122707, 26603299, 26343498.

Plašāka informācija par talku lasāma www.talkas.lv

Aicinām visus iedzīvotājus būt atsaucejiem un piedalīties talkā!

Maija Šulca

Tukuma novada Domes sabiedrisko attiecību speciāliste

Lielgabarīta atkritumu izvešanas akcija

Tukuma novada Dome izsludina lielgabarīta atkritumu izvešanas akciju no 22.aprīļa līdz 26.aprīlim un piedāvā pilsētas iedzīvotājiem nodot mēbeles, santehniku, autoriepas un cietos sadzīves atkritumus. Lielgabarīta atkritumus lūdzam ielikt liela-

jos konteineros, kas būs novietoti pie atkritumu šķirošanas konteineriem šādās vietās:

Ziedoņa – Pumpuru ielu krustojumā,

Durbes – Cēsu ielu krustojumā,

Ošu – Ābeļu ielu krustojumā,

Dzirņu – Staru ielu krustojumā,

Ozolu ielā 2A,

Cepla – Laubītes ielu krustojumā,

Pārsļas – Veļķu ielu krustojumā,

Strēlnieku – Degoles ielu krustojumā.

Konteineri Tukuma pilsētas kapos tiks izvietoti pēc 5.maija.

Tukuma Pilsētas svētki CITĀDU SAJŪTU DIENA



Šovasar no 24.līdz 26.jūlijam tiks svinēti Tukuma Pilsētas svētki „Uz Tukumu pēc smukuma”. Tā kā Tukuma Pilsētas svētki tiks organizēti jau 20.reizi, pasākumu programma ir rūpīgi pārdomāta un veidota ar mērķi mainīt ierastās tradīcijas un iepriecināt apmeklētājus ar ko īpašu.

Pirmās svētku dienas, 24.jūlija, moto ir „Citādu sajūtu diena”. Svētku pasākumi norisināsies Pils ielā, policijas pagalmā un Durbes estrādē. Ja jums tuva ir mākslas un kultūras baudīšana rāmā, romantiskā gaisotnē, tad pasākumi Pils ielā un policijas pagalmā būs domāti tieši jums. Savukārt aktīvāka rosība notiks Durbes estrādē, kur Tukuma smukumu izrādīs jaunieši.

Pils ielā

Pils ielas aktivitātes raksturo devīze – „Spēks ir dailē”. Šajā dienā Pils iela būs citādāka nekā ierasti. Visā ielas garumā būs izstādīta gleznu izstāde, kurā varēs apskatīt gan vietējo, gan citu pilsētu mākslinie-

ku darbus, par noskaņojumu rūpēsies ielu muzikanti, bet, kad satumsīs, iela iemirdzēsies lielākās un mazākās laternās. Nu gluži kā mazā Parīze...

Svētkus plkst. 18.00 atklās „Rīgas pantomīma”. Aktīvu līdzdalību ņems Pils ielas uzņēmēji, kas būs iznākuši ielās – kafējnicas „Smukausis” un „Zodiaks”, kur apmeklētājiem būs iespēja nesteidzīgi baudīt gan gardu maltīti vai dzērienu, gan ielu muzikantu melodijas, gan ielā notiekošos pasākumus. Savukārt biedrība „Ligzda”, veikali „Figure”, „Bodīte dāmām” un citi demonstrēs vairākus modes skates iznācienus gan ar veikalos nopērkamajiem tērpiem, gan ekstravagantām idejām un mākslinieces Ilvas Kampares stilizētiem rotu vainagiem. Šīs un vēl citas aktivitātes Pils ielā norisināsies līdz pat vēlai nakts stundai.

Policijas pagalmā

No plkst. 20.00 sāksies svētku aktivitātes policijas pagalmā ar devīzi „Vēl tuvāk”. Šeit vienuviet būs apvienotas trīs mākslas – literatūra, gleznas un dzīvā mūzika. Policijas pagalmā būs pārvērties par Paradīzes dārzu, kuru rotās dažnedažādi augi un ziedi. Baudot kafiju vai tēju, apmeklētājus priecēs klavierkoncerts un citu akustisko instrumentu muzicēšana. Profesionāli aktieri lasīs gan dzeju, gan prozu, un visi lasījumi būs īpaši vērtīgi kaut kam vai kādam. Kam? Tas lai paliek pārsteigums. Visapkārt būs izliktas mākslinieku gleznas, un aktieri iepazīstinās ar to tapšanas stāstiem.

Tumsas aizsegā tiks demonstrētas vairākas filmas. Emocionāli piesātinātā vizualizācija „Pretī” pērn tika radīta īpaši Kurzemes Mākslas un Dzejas dienām un Tukumā izrādīta tikai vienreiz. Filmā vienotā veselumā saplūduši Kurzemes mūsdienu dzeja un māksla.

Durbes estrādē

Kamēr pilsētas centrā valdīs rāma, harmoniska gaisotne, tikmēr Durbes estrādē būs iespēja saņemt adrenalīnu, vērojot atraktīvus jauniešus, kas demonstrēs BMX trikus, breika batlus jeb deju cīņas. Pirmo reizi Latvijā būs iespēja redzēt mērojoties spēkiem pavisam atšķirīgus deju veidu dejotājus – breika dejas pret moderno baletu. Pasākumā piedalīsies jaunieši no Rīgas (grupa Extreme), Daugavpils, kā arī mūsu pašu tukumnieki – BMX braucēji, Tukuma pilsētas modes deju studijas „Demo” dalībnieki. Iespējams, pasākumu papildinās arī vietējo ielu vingrotāju prasmju demonstrējumi. Par ballītes turpinājumu disko deju ritmos rūpēsies didžejs Amigo (Rīga).

Svētku programma tiek precizēta, tāpēc paredzētajos pasākumos ir iespējamās izmaiņas. Nākamā izdevuma „Tukuma Laiks” numurā sniegsim ieskatu par Tukuma Pilsētas svētku otrās dienas pasākumiem. Sekojiet līdz informācijai arī www.tukums.lv.

Uz tikšanos svētkos!

Anda Andžāne

Izdevuma „Tukuma Laiks” redaktore

Kompleksa pieeja bērna attīstībai Tukumā

Ainaviski skaistā un klusā vietā Tukumā atrodas pirmsskolas izglītības iestāde „Taurenītis”. Bērnu ikdienā te rit aizraujošās rotaļnodarbībās kopā ar skolotājiem, iepazīstot mūziku, sportu, runu, rokdarbus un dabu. Papildus šo pamatprasmju apguvei bērniem ir individuālas, veselību veicinošas masāžas, logopēdiskas, psiholoģiskas, stājas korekcijas, redzes un prāta attīstību rosinošas nodarbības pie zinošiem speciālistiem. „Taurenītis” īsteno visas šīs programmas, un tās ir valsts apmaksātas. Te vienotā komandā ar vadītāju, pirmsskolas skolotājiem un viņu palīgiem strādā psihologs, masiere, fizioterapeīts, redzes korekcijas speciālists, septiņi logopēdi, trīs speciālie skolotāji un citi darbinieki.

Vēlos informēt ģimenes par to, cik nozīmīga ir bērna attīstība kopumā. Bērnu apmācība galvenokārt notiek ar valodas

palīdzību, tāpēc arī tās attīstība ir galvenais priekšnosacījums veiksmīgām bērna gaitām skolā. Ģimenei svarīgi ir sekot bērna runai, redzei, dzirdei, kustībām un prāta attīstībai. Ne vienmēr šis process bērnam norit veiksmīgi. Ja bērnam ir runas traucējumi, tie ietekmē viņa saskarsmi, uztveri, domāšanu, atmiņu, raksturu un uzvedību. Piemēram, ja bērns 3 gadu vecumā nav sācis runāt vai runā neskaidri, pastiprināti siekalojas, ir stājas un līdzsvara traucējumi; ja 4 gadu vecumā runā neskaidri, nesaprot vienkāršus norādījumus, nespēj izveidot teikumu no dažiem vārdiem, nav apguvis sanitāro mezglu lietošanas iemaņas; ja 5 - 6 gadu vecumā ir bailīgs, kautrīgs vai ļoti agresīvs, nespēj šķirties no vecākiem, neizrādot protestu, izvairās no aktivitātēm – šie visi ir signāli vecākiem par to, ka jāmeklē speciālista palīdzība.

Dažkārt bērna runas traucējuma pamatā ir cita veselības problēma, kas saistīta ar dzirdi, zobiem vai sakodienu, vai kāda cita. Tieši tāpēc savlaicīga vizīte pie speciālista ir tik nozīmīga. Pieredze rāda, ka vecāki pie speciālista griežas novēloti vai tad, kad bērnam jāuzsāk valsts noteiktā obligātā apmācība. Katrs gadījums ir individuāls, tāpēc atšķirīga ir korekcijas darba gaita un ilgums. Ļoti labus panākumus šajā procesā garantē vecāku, skolotāju un speciālistu komandas kopīgs ikdienas darbs, turklāt - jo agrāk tas uzsākts, jo veiksmīgāks ir rezultāts.

Iesakām profilaktiski bērna runu trīs gadu vecumā pārbaudīt pie speciālista.

Miliet savus bērnus un rūpējieties par viņu nākotni!

*Pirmsskolas izglītības iestādes
„Taurenītis” skolotāja
logopēde Ināra Siņicka*

Apģūstot globālo izglītību

No 2013.gada Izglītības attīstības centrs sadarbībā ar partneriem Latvijā un ārvalstīs - LEEDS DEC (Apvienotā Karaliste), Mondo (Igaunija) un Britu padomi Latvijā īsteno projektu „Globālā dimensija sociālo zinātņu mācību priekšmetos”. Šis ir projekta noslēguma gads.

Projekta mērķis ir veicināt sabiedrības interesi un līdzdalību attīstības/globālajā izglītībā un sekmēt sabiedrības izpratni par attīstības jautājumiem Latvijā, Igaunijā un Apvienotajā Karalistē, kā arī Eiropā kopumā, īpašu uzmanību pievēršot jauniešu izpratnei par savstarpējo mijiedarbību pasaulē, kā arī atbalstot jauniešu aktīvu darbošanos taisnīgākas, vienlīdzīgākas pasaules labā.

Globālā izglītība ir zināšanas par globālajām norisēm pasaulē, ietverot prasmes un attieksmi, kas nepieciešama, lai orientētos mūsdienu pasaules norisēs, spētu pieņemt pamatotus lēmumus un aktīvi rīkotos. Galvenās globālās izglītības tēmas ir ekonomiskā, sociālā un vides ilgtspēja, vērtības un uzskati, cieņa pret dažādo, vienlīdzīgas iespējas un cilvēktiesības, savstarpējā mijiedarbība, konfliktu nepieļaušana un to risināšana, pilsoniskā līdzdalība un aktīva rīcība.

Šā gada 5.martā Rīgā norisinājās konference „Globālā izglītība: aktualitāte, resursi, iespējas”, kurā dalībniekiem bija iespēja praktiski iepazīties ar globālās izglītības ietekmes mērīšanas metodiku, gūt priekšstatu par attīstības/globālās izglītības labo praksi mazākumtautību skolās Igaunijā, uzklaut ekspertu viedokli par globālās izglītības resursu izmantošanas iespējām, kā arī iepazīties ar projektā izstrādātajām attīstības/globālās izglītības programmām un mācību materiāliem – „Attīstības/globālās izglītības materiālu PORTFOLIO” un „Development Education Programs and Study Materials GUIDE”. Šie materiāli sniedz saturisku un metodisku atbalstu darbā ar mūsdienās aktuālajām globalizācijas, konfliktu risināšanas, cilvēkdrošības, migrācijas, ilgtspējīgas attīstības, starpkultūru saskarsmes, vērtību un globālās savstarpējās mijiedarbības tēmām. Materiāli ir lieliski palīgi ikvienam, kuri vēlas iegūt un padziļināt savas zināšanas globālās izglītības jautājumos.

Projektā piedalījās 21 Latvijas skola, tostarp arī Tukuma 2.vidusskola, kura iedzīvina globālās izglītības tēmas mācību priekšmetos. Tādējādi tiek paplašināts skolēnu redzesloks un zināšanas par pasaulē



Novada pedagogu metodiskā diena 18.martā. Foto E.Korna

notiekošo, kā arī mācību process kļūst aizraujošāks un saistošāks. Savukārt pedagogiem tiek radīta iespēja strādāt interesanti un daudzveidīgi, izmantojot dažādus informācijas avotus un metodikas.

No Tukuma 2.vidusskolas globālās izglītības tēmas un metodikas projekta ietvaros apguva pedagogu komanda – Evita Korna, Skaidrīte Prancāne, Ilze Bulaha un Vēsma Kaņepe, sistēmiski iepazīstinot ar tām arī skolēnus no 1.līdz 12.klasei. Par globālās izglītības tēmām ar skolēniem tika runāts klases stundās, sociālo zinību, vēstures, latviešu valodas un literatūras, politikas un tiesību u.c. stundās.

Skola ir organizējusi arī vairākus ārpusstundu pasākumus, kuros ar globālās izglītības tēmām tika iepazīstināta plašāka mērķauditorija. Piemēram, klases stundu ietvaros skola izstrādāja savu metodisko materiālu „Eiro – valūta, kas vieno Eiropu”, kura mērķis bija iepazīstināt skolēnus ar jauno valūtu, vienlaikus mācot par dažādu tautu un valstu vērtībām un kultūras elementiem. Pirms Bērnu aizsardzības dienas tika organizēts pasākums piekto klašu skolēniem „Bērni globālajā pasaulē”, kura laikā skolēni iepazīs ar 4 globālās izglītības tēmām – kāpēc bērni neiet skolā; rotaļlietu stāsti; pārtikas drošība; urbanizācija. Uzsākta veiksmīga sadarbība ar Tukuma novada, kā arī Jaunpils un Engures novada pedagogiem, daloties pieredzē, kā skolās izmantot globālās izglītības materiālus un

metodiku. Tika novadītas 2 nodarbības Tukuma 2.vidusskolas pedagogiem un 5 nodarbības sociālo zinību, veselības mācības, filozofijas, ētikas un psiholoģijas pedagogiem, kā arī audzināšanas darba speciālistiem. Lielākais pasākums 2014.gadā novada pedagogiem bija novada metodiskā diena, kurā ar 85 dažādu mācību priekšmetu skolotājiem un pirmsskolas pedagogiem tika pārrunāta globālās izglītības tēma – mediju loma globālajā pasaulē. Arī šī gada metodiskajā dienā, kura notika 18.martā, 57 pedagogiem, darbojoties darba grupā „Vērtības un kultūru daudzveidība”, bija iespēja iepazīt vienas nodarbības materiālus un to izmantošanas iespējas, kā arī apgūt interesantus metodiskos paņēmienus, kurus lietot savā ikdienas darbā.

Izveidojusies veiksmīga sadarbība ar biedrību „Jaunpils reģionālās attīstības centrs “Rats”” un Jaunpils novada sociālo dienestu, kā rezultātā organizētas nodarbības Jaunpils novada senioriem par mediju lomu pasaulē un Latvijā un jaunajām māmiņām par pārtikas drošību Latvijā un pasaulē. Tā kā abas grupas izrādīja lielu interesi par šīm tēmām, sadarbība ar Jaunpils novada iedzīvotājiem vēl turpināsies.

Plašāka informācija par attīstības/globālo izglītību, kā arī izstrādātie mācību materiāli pieejami tīmekļa vietnē www.globa-laizglitiba.lv.

Anda Andžāne
Izdevuma „Tukuma Laiks” redaktore

Par ūdens paraugu ņemšanu dzīvokļos

SIA „Tukuma ūdens” informē, ka Latvijā un pēdējā laikā arī Tukumā uzdarbojas dažādu firmu darbinieki, kas piedāvā veikt dzeramā ūdens analīzes. Šie cilvēki zvina iedzīvotājiem un informē, ka notiek bezmaksas ūdens paraugu testēšana, un vēlas ierasties pie jums mājoklī, lai veiktu pārbaudi. Šīs firmas nekādā veidā nav saistītas ar uzņēmumu SIA „Tukuma ūdens”, tādēļ aicinām iedzīvotājus izvērtēt vai vēlaties ielaist savā dzīvoklī vai mājā svešus cilvēkus.

Šie cilvēki veic parastu triku ar elektro-

līzi. Elektrolīzes rezultātā no iegremdētajiem metāla stienīšiem atdalās metāla joni un savienojas ar ūdenī esošajiem sāļiem (kam tur normāli ir jābūt), tāpēc arī rodas mistiskā brūnā, zaļā vai cita krāsa. Drīzāk nevajadzētu dzert tādu ūdeni, kurš elektrolīzes rezultātā nepaliek krāsains, jo tas visticamāk ir destilēts (nedzīvs) ūdens. Pēc šāda eksperimenta firmas darbinieki piedāvā par lielu naudu iegādāties ūdens filtrus.

SIA „Tukuma ūdens” dzeramā ūdens kārtējā monitoringa programmas ietvaros

dzeramā ūdens paraugus nodod analizēt pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta «BIOR» diagnostikas centra speciālistiem un ar veikto analīžu rezultātiem var iepazīties SIA „Tukuma ūdens” mājaslapā www.tukumaudens.lv sadaļā „Dzeramā ūdens kvalitāte”. Papildus tam Veselības inspekcija neatkarīgi veic dzeramā ūdens valsts auditmonitoringu.

Aicinām cilvēkus būt modriem un neuzķerties uz krāpniekiem.

Par Tukuma novada teritorijas plānojuma 2011.-2023.gada grozījumu 1.redakcijas un stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma ietvaros izstrādātā Vides pārskata projekta Tukuma novada teritorijas plānojuma 2011.-2023. grozījumu 1.redakcijai apspriešanu

Tukuma novada Dome informē, ka šā gada 26.martā pieņemts lēmums (prot. Nr.3, 2.§.) nodot Tukuma novada teritorijas plānojuma 2011.-2023.gada grozījumu 1.redakciju un stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma ietvaros izstrādātā Vides pārskata projekta Tukuma novada teritorijas plānojuma 2011.-2023. grozījumu 1.redakcijai sabiedriskajai apspriešanai.

Sabiedriskās apspriešanas laiks noteikts no šā gada 9.aprīļa līdz 18.maijam. Šajā laikā ar Tukuma novada teritorijas plānojuma grozījumiem varēs iepazīties Tukuma novada Domes Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Talsu ielā 4, Tukumā, visos Tukuma novada pagastu pakalpojumu centros, kā arī pašvaldības mājaslapā www.tukums.lv.

Publiskās apspriešanas sanāksmes notiks:

20.aprīlī plkst.16.00 Irlavas pagasta pakalpojumu centrā „Svētēļi”, Irlavas pa-

gastā, Tukuma novadā;

20.aprīlī plkst.17.30 Lestenes pagasta pakalpojumu centrā, „Saules”, Lestenes pagastā, Tukuma novadā;

22.aprīlī plkst.17.00 Jaunsātu pagasta Tautas namā, „Abavnieki”, Jaunstātu pagastā, Tukuma novadā;

22.aprīlī plkst.18.30 Pūres kultūras namā, „Vārpa”, Pūres pagastā, Tukuma novadā;

23.aprīlī plkst. 17.00 Degoles pagasta Vienības centra Tradīciju zālē, Degoles pagastā, Tukuma novadā;

23.aprīlī plkst.18.30 Tumes kultūras namā, Pasta ielā 1A, Tumes pagastā, Tukuma novadā;

24.aprīlī plkst. 17.00 Slampes Kultūras pilī, „Kultūras pils”, Slampes pagastā, Tukuma novadā;

24.aprīlī plkst. 18.30 Džūkstes kultūras namā, „Biedrību nams”, Džūkstes pagastā,

Tukuma novadā;

27.aprīlī plkst.17.30 Tukuma novada Domē, Talsu ielā 4, Tukumā;

28.aprīlī plkst. 17.00 Zentenes pagasta pakalpojumu centrā, „Gobaš”, Zentenes pagastā, Tukuma novadā;

28.aprīlī plkst.19.00 Sēmes pagasta pakalpojumu centrā, Ezera ielā 1A, Sēmes pagastā, Tukuma novadā.

Rakstiskus priekšlikumus par teritorijas plānojuma 2011.-2023.gada grozījumu pirmās redakcijas risinājumiem var iesniegt līdz 2015.gada 18.maijam, nosūtot pa pastu uz adresi Tukuma novada Dome, Talsu ielā 4, Tukums, LV-3101 vai nogādājot personīgi Tukuma novada Domes Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Talsu ielā 4, Tukumā, vai novada pagastu pakalpojumu centros.

Šifera nodošanas akcija

Piedāvājam iespēju iedzīvotājiem šiferi nelielos daudzumos vest uz SIA „Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrības „Piejūra” atkritumu šķirošanas un pārkraušanas laukumu Dienvidu ielā 1, Tukumā. Maksa par tonnu šifera - 8,54 EUR + 21%PVN.

Tā kā šiferis tiek kvalificēts kā bīstams atkritums, tad pārējā laikā šiferi var nodot par 82,54 EUR + 21% PVN par tonnu.

Akcijas laiks – no 1.aprīļa līdz 31.maijam.

Tukuma atkritumu pārkraušanas šķirošanas stacijas darba laiks:

darba dienās no plkst.8.00 līdz plkst.18.00,

sestdienās no plkst.8.00 līdz plkst.16.00.

Tālrunis 63123306

Pie lasītājiem nonāk Ģertrūdes fon den Brinkenas autobiogrāfiskais romāns „Nogrimusī zeme”

Tukuma muzejā tiek īstenots projekts ar Valsts Kultūrkapitāla fonda, Tukuma novada Domes un Kurzemes kultūras programmas atbalstu – ceļu pie latviešu lasītāja uzsāk vācbaltiešu dzejnieces un rakstnieces Ģertrūdes fon den Brinkenas autobiogrāfiskais romāns „Nogrimusī zeme” („Land unter”, J. G. Bläschke Verlag Darmstadt [1976]) – piezīmes par viņas, viņas līdzbiedru un tuvinieku piedzīvoto un pārdzīvoto Pirmajā pasaules karā, lielinieku laikā 1919. gadā, starpkaru periodā un Otrā pasaules kara gados. Romāna tulkojums papildināts ar skaidrojumiem par notikumiem un procesiem, tajā minētajām personām un vietām.

Marija Alise Ģertrūde fon den Brinkena ir kurzemiece. Viņa dzimusi 1892. gada 18. aprīlī Briņķu Pedvāles muižā Abavas senlejas krastā iepretim Sabilei. Brinkeni pārmaiņus dzīvoja abās savās muižās – Briņķu Pedvālē un Jaunpagastā. Kopš bērnības Ģertrūde bija spiesta piemēroties savas vecākās, slimās māsas Etas – Margarēte Fanija Irēna fon Tranzē-Rozeneka – vajadzībām, bet vēlāk viņu arī finansiāli atbalstīt. Abas meitas izglītoja mājaskolotāji, bet vakaros tēvs mēdza lasīt priekšā vācu literatūras dižgaru darbus.

Liktenis Ģertrūdi fon den Brinkenu kopā ar māti 1915. gadā atveda uz Tuku. Pēckara gadi bija sevišķi smagi, kad Ģertrūdei, kas bija vienīgā četru cilvēku apgādāniece, bija jāpiepelnās ar gadījuma darbiem. Divus gadus viņa bija amerikāņu Sarkanā Krusta medmāsa Tukumā, bet pēc tam pasniedza angļu valodas privāttundās. Pateicoties savai literārajai darbībai, Ģertrūde fon den Brinkena iepazinās un 1925. gadā apprecējās ar Tartu universitātes filozofijas un psiholoģijas profesoru, austrieti Valteru Šmīdu-Kovarciku.

Savā dzejā aicinot vāciešus nepamest Baltijas dzimteni, Ģertrūde fon den Brinkena bija spiesta to darīt pati, jo 1927. gadā Valters Šmīds-Kovarciks saņēma darba piedāvājumu Pedagoģiskajā akadēmijā Frankfurtē pie Mainas. 1929. gadā piedzima viņu pirmais dēls Vilands, 1934. gadā piedzima meita Ilze Rosvita, bet 1939. gadā pasaulē nāca jaunākais dēls. Ar smagu sirdi un mirstošās mātes lāstu uz pleciem Ģertrūde kopā ar mazo Vilandu 1931. gadā atgriezās Vācijā no ciemošanās pie savējiem Tukumā: viņa bija lauzusi savu solījumu atteikties no saviem bērniem, un māte to viņai



Darbs pie attēlu atlasē. No kreisās: Anita Neimane, Juris Visockis, Inta Dišlere

nepiedeva. Vēl tikai vienu reizi – 1942. gadā – viņai izdevās atbraukt pie saviem tuviniekiem uz Tuku, taču sirdi un dvēselē viņa bija saistīta ar Tuku visu savu mūžu. Par to liecina rindas no romāna:

„Dzimtene – mans mazais, neievērojams Tukums, garais, brūnais koka nams zem augsta dakstiņu jumta tās ielas malā, kurai tik bieži bija jāmaina savs vārds. Mainīt vārdu bija kļuvis par Baltijas likteņa negrozāmību. Likās, ka dzelzceļa sliekšņi, kas gāja uz austrumiem un rietumiem, nav nekā nesasniedzama. Varēja dzirdēt vilcienus garām rībam un domāt: „Cik labi būt mājās!” Pāri pilsētas parkam kapsētas uzkalns. Un nīdēm aizaugušais dzirnavu dīķis ar peldvietas līci, kurā es mācīju peldēt mūsu Mauzi... Tā bija laime.

Mans mazais, vienkāršais Tukums patiesībā iemiesots tikai vienā – mūsu dārzā: katra ābele un ērkšķogu krūms, katra zemes pēda tuva, no čikstošā sūkņa pie dārza žoga līdz stenošajam osim virs Tantrī kapa viņā galā. Mežvīna lapene, šūpoles, kurām blakus tagad pacēlās Mauzi smilšu kaudze. Pirmos spaiņus, pilnus ar smiltīm, es pati biju atstiepusi no Karātavu kalna pakājes. Pat iedomāties nevar, cik smaga ir smiltis, vēl smagākas nekā vissmagākās dolmas. Bet kastaņu zari meta maigas ēnas, jasmīni smaržoja, un Mauzi spēlējās smilšu kaudzē. Turklāt neviens vairs nedomāja par rāmu kļuvušo ikdienu – tā bija laime.”

Līdzās saviem mājsaimnieces pienāku-

miem Ģertrūde fon den Brinkena pildīja arī dzejnieces misiju. Vēlāk, kad ikdienas dzīve normalizējās, viņa atrada veidu, kā sazināties un palīdzēt mātai Etai un viņas meitai Aliksei, kas 1939. gadā neizbrauca no Latvijas.

Ģertrūdei fon den Brinkenai bija lemts nodzīvot ilgu mūžu un baudīt godpilnas vecumdienas. Viņa mira 1982. gada 17. novembrī Rēgensburgā, neilgi pēc tam, kad bija uzzinājusi par savas māsasmeitas Alikas fon Tranzē-Rozenekas nāvi Latvijā. Alikas nomira 1982. gada jūnijā un tika guldīta Tukuma Vācu kapsētā blakus 1932. gadā mirušajai vecmāmiņai Luīzei un 1970. gadā mirušajai mātei Margarētai.

„Šīs lapas stāsta par kādu posmu vēsturē – vācu vēsturē – mazāk ievērotā vācu vēsturē” – Ģertrūdes fon den Brinkenas romāns „Nogrimusī zeme” ir dziļi simbolisks. Autore dzīvi, reizēm ironiski stāsta, kā 20. gadsimta straujo notikumu dēļ mainījās politiskā situācija Austrumeiropā un Vācijā, kā radās Latvijas Republika, bet uz visiem laikiem pazuda tādi valstiski veidojumi kā Kurzeme, cariskā Krievija un ķeizarišķā Vācija. Brinkena atklāj mums 1919. gada sarkanā terora šausmas, kad Tukumā vien tika nogalināti vairāk nekā 30 vācu, latviešu un ebreju civiliedzīvotāju. Vesela nodaļa romānā veltīta Baltijas landesvēram – brīvprātīgajai Latvijas teritorijā dzīvojošo vāciešu zemessardzes vienībai, kas tika izveidota, iekams vēl dibināta Latvijas Re-

publikas armija.

2012. gada 20. aprīlī ar pirmo literātes dzejas grāmatu latviešu valodā Tukumā atzīmējām Ģertrūdes fon den Brinkenas 120. dzimšanas dienu un 30. gadadienu kopš viņas aiziešanas mūžībā. Kopš šīs dienas

māju Tukumā, Lielajā ielā 20, kur dzejniece Ģertrūde fon den Brinkena pavadīja desmit savas dzīves gadus, bet līdz 1939. gadam dzīvoja arī viņas ģimenes locekļi, rotā dzejniecei veltīta piemiņas plāksne.

Šā gada 8. maijā notiks grāmatas „No-

grimusi zeme” atvēršana. Tā kā tā stāsta par kariem un briesmām, ar to atzīmēsim 70 gadus kopš dzīvojam mierā.

Inta Dišlere

Pabeigti Pastariņa muzeja klēts renovācijas darbi



PROJEKTU LĪDZFINANSE
EIROPAS SAVIENĪBA



EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBAI
EIROPAS INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Pastariņa muzejā, lauku sētā „Bisnieki” tiek īstenots Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas (2007-2013) pasākuma „Lauku mantojuma saglabāšana un atjaunošana” projekts „Tradicionālās lauksaimniecības kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana Pastariņa muzejā” (Nr 13-08-L32300-000004).

Projekta ietvaros ir pabeigti 1894. gadā celtās koka klēts renovācijas darbi, un šobrīd klēts tiek gatavota nodošanai ekspluatācijā.

Klēts ir viena no Pastariņa muzeja „Bisnieku” sētas senākajām ēkām, kurā atradās vecākā muzeja ekspozīcijas daļa – lauksaimniecības darba rīki un klētij piederīgi iedzīves priekšmeti, kas lietoti „Bisniekos” laikā no 19. gadsimta beigām līdz pat 20. gadsimta vidum.

Būvdarbus veica SIA „Warss+”. Būvuzraudzību objektā nodrošināja Raido Tālbergs, bet autoruzraudzību Ināra Caunīte.



Projekta ietvaros tiks atjaunota arī 1896. gadā būvētā māla kleķa kūts, veikta teritorijas labiekārtošana, ietverot akas tīrīšanu un ceļa uz ūdens ņemšanas vietu izbūvi, kā

arī restaurēti un izgatavoti ar tradicionālās lauksaimniecības nozari saistītas iekārtas un darbarīki, kas tiks izvietoti atjaunotajās saimniecības ēkās.

Plānots atjaunot pašvaldības grantētos ceļus lauku teritorijā

Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam „Pasākums lauku ceļu sakārtošanā uzņēmējdarbības veicināšanai” ietvaros Latvijai būs pieejams finansējums 126 miljonu euro apmērā pašvaldību ceļu rekonstrukcijai vai jaunu posmu izbūvei. Atbalsts tiks paredzēts noteiktā apmērā katrai pašvaldībai visā Latvijas teritorijā.

Pasākuma mērķis ir atjaunot grantēto ceļu segumu, nodrošinot piekļuvi uz lauksaimniecisko ražošanu saistītām darbības vietām, kas veicinās uzņēmējdarbību lauku

teritorijā.

Šīs aktivitātes ietvaros Tukuma novadam plānots finansējums 2,9 miljonu euro apmērā. Šobrīd notiek sagatavošanās darbi, lai šo finansējumu varētu saņemt. Tiek veikta ceļu apsekošana, savukārt valdība izstrādā Ministru kabineta noteikumus. Lauku ceļu sakārtošanas darbus plānots veikt vairāku gadu garumā.

Pašvaldība uzsākusi ceļu apsekošanu šādos ceļu posmos:

Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldē

– Kaive-Vilksala, Vilksala-Sildārziņi, Paegļi-Vilksala, Sēme-Ziediņi; Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldē – Jelgava-Tukums-Kalnāji-Minsteri, Jaunzemji-Grauzde; Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldē – Beitīni-Liepsalas, Apšukrogs-Strēļi, Šūļas-Bērznieki-Bajāri; Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldē – Ciruļi-Bērziņi, Sāti-Karotītes; Tumes un Degoles pagastu pārvaldē – Rotkaļi-Vecmokas, Krūmiņi-Atpūtas, Spirgus-Praviņu ceļš.

Par Tukuma novada pirmsskolas izglītības iestāžu slēgšanu vasaras periodā

Pirmsskolas izglītības iestāžu un izglītības iestāžu, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmu, darbinieku atvaļinājumu laikā un budžeta līdzekļu ekonomijas nolūkā no 2015. gada 1. jūnija līdz 2015. gada

30. jūnijam būs slēgtas Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde „Karlsone”. Šajā laikā izglītojamajiem tiks nodrošināta vieta Tukuma pirmsskolas izglītības iestādēs „Vālodzīte”, „Pasaciņa” vai „Pepija”.

No 2015. gada 1. jūlija līdz 2015. gada 31. jūlijam būs slēgtas Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes „Vālodzīte”, „Pepija”, „Pasaciņa”, Pūres pirmsskolas izglītības

turpinājums 10. lpp.

turpinājums no 9.lpp.

iestāde „Zemenīte”, Irlavas pirmsskolas izglītības iestāde „Cīrulītis” un dienas centrs „Ķausis” Lestēnē, Slampes pirmsskolas izglītības iestāde „Pienenīte”, Pūres pamatskolas Jaunsātu filiāles grupas pirmsskolas vecuma bērniem, Džūkstes pamatskolas grupas pirmsskolas vecuma bērniem, Sēmes sākumskolas grupas pirmsskolas vecuma bērniem un Tumes vidusskolas grupas pirmsskolas vecuma bērniem.

Šo izglītības iestāžu slēgšanas periodā izglītojamie, kuru dzīvesvieta deklarēta Tukuma novada administratīvajā teritorijā **un kuru vecāki (aizbildņi) līdz 2015.gada 30.aprīlim** minēto izglītības iestāžu vadītājiem rakstiski izteikuši vēlmi apmeklēt bērnudārzu, tiks uzņemti Tukuma pirmsskolas izglītības iestādē „Karlsons”.

Lai vecāki bērnus varētu nogādāt izglītības iestādē „Karlsons”, no 2015.gada 1.jūlija līdz 2015.gada 31.jūlijam tiks organizē-

ta papildus sabiedriskā transporta kustība uz Tukuma Lauktechniku, kursējot papildreisa maršrutā Jauntukums-Lauktechnika darbadienās plkst. 07.35.

No 2015.gada 22.jūnija līdz 2015.gada 18.augustam tiks slēgta Tukuma 3.pamatskolas grupas pirmsskolas vecuma bērniem un bērnu uzraudzības grupa „Ķepa”, bet **no 2015.gada 1.jūnija līdz 2015.gada 29.augustam** slēgta Pūres pamatskolas grupa pirmsskolas vecuma bērniem.

Apstiprināts Tukuma zīmola iedzīvināšanas rīcības plāns 2015.- 2020.gadam

2013.gada nogalē Tukuma novada Dome sadarbībā ar SIA „Esplanāde” uzsāka darbu pie Tukuma zīmola stratēģijas izstrādes kā rezultātā tika izstrādātas divas rokasgrāmatas – „Tukuma tēla veidošanas stratēģija” un „Tukuma zīmola vizuālo elementu standarts”, kā arī Tukuma pilsētas logotips. Nākamais darbības solis bija rīcības plāna izstrāde atbilstīgi rokasgrāmatā noteiktajām vadlīnijām. Ar šā gada 26.marta Tukuma novada Domes sēdes lēmumu (prot. Nr.3, 5.§.) rīcības plāns „Tukuma zīmola iedzīvināšanas rīcības plāns 2015.- 2020.gadam” tika apstiprināts.

Rīcības plānā ir ietverti nozīmīgākie mērķi veiksmīgai zīmola iedzīvināšanai, to stratēģiskie virzieni un risinājumi, nosakot plānoto aktivitāšu ieviešanas termiņu un atbildīgos veicējus.

Galvenie rīcības plāna mērķi ir:

- ieviest Tukuma zīmolu pašvaldībā, tās iestādēs un komunikācijā ar sabiedrību,

piemēram, nodrošinot Tukuma logotipa klātbūtni pašvaldības mājaslapā un sociālajos tīklos, suvenīros un dāvanās, tūrisma ceļvežos iekļautajos objektos, uzņēmēju produkcijā u.c.;

- izcelt Tukuma smukumu pilsētvidē un infrastruktūrā, izstrādājot koncepciju mākslas objektiem, to izvietojumam pilsētā, sekmēt vārda „Vectukums” lietošanu un labiekārtot vecpilsētu, sakārtot un uzlabot pilsētas nozīmīgākos objektus, izvietot jaunus, zīmola idejai atbilstošus objektus pilsētvidē;

- akcentēt Tukuma smukumu kultūras dzīvē, nodrošinot Tukuma zīmola idejas klātbūtni Tukuma muzejā, Tukuma pilsētas Kultūras namā, vecpilsētā, dzelzceļa stacijā „Tukums I”, lidostas „Jūrmala” ēkā un izglītības iestādēs, veicināt Tukuma logo izmantošanu amatiermākslas kolektīvu un sporta komandu tērpos u.c., iedzīvināt Tukuma logotipu dažādos Tukuma novada kultūras

un sporta pasākumos, kā arī Latvijas un starptautiska mēroga pasākumos, rosinot dalībniekus prezentēt logotipu;

- ieviest Tukuma zīmola ideju komunikācijā – reklāmās un PR kanālos, nodrošinot adekvātu komunikāciju gan latviešu, gan svešvalodu mērķauditorijām.

Par Tukuma zīmola iedzīvināšanas rīcības plāna ieviešanu ir atbildīgi Tukuma novada Domes administrācijas darbinieki. Noteikto mērķu un aktivitāšu īstenošanai ar līgumdarbiem tiks piesaistīts marketinga speciālists.

Jāteic, ka Tukuma zīmola iedzīvināšana process jau ir uzsākts. Tukuma zīmola atribūtiķu savos izdevumos un ikdienas darbā aktīvi izmanto Tukuma tūrisma informācijas centru, ir uzlabots izdevuma „Tukuma laiks” vizuālais noformējums, Tukuma zīmola atribūtiķa tiek izmatota pašvaldības gatavotajos prezentācijas materiālos, publiskos pasākumos u.c.

Apstiprināta Tukuma novada Pārtikas stratēģija

Ar Tukuma novada Domes sēdes 26.marta lēmumu (prot.Nr.3, 4.§.) apstiprināta Tukuma novada Pārtikas stratēģija 2015.-2020.gadam.

Šī stratēģija ir pirmais šāda veida pašvaldību attīstības plānošanas dokumenti Latvijā. Tukuma novada pārtikas stratēģijas mērķis ir palīdzēt veidot ilgtspējīgāku pārtikas sistēmu novadā, kur galvenie priekšnoteikumi ir vietējās ekonomikas attīstība,

iedzīvotāju veselības un vides kvalitātes veicināšana. Stratēģijā ir izvērtēta pārtikas sistēma pašvaldībā, kā arī noteikti kritēriji pārtikas iepirkumiem skolām, bērnudārziem un citām pašvaldības iestādēm.

Pārtikas stratēģijas izstrādi veicināja Tukuma novada dalība projektā, ko līdzfinansēja Eiropas Savienības septītā ietvara programma pētniecībā un tehnoloģiju attīstībā „Foodlinks – Zināšanu apmaiņa

starp zinātniekiem, politikas īstenojājiem un sabiedriskajām organizācijām, lai veicinātu ilgtspējīgas pārtikas patēriņu un ražošanu”.

Ar Tukuma novada Pārtikas stratēģiju 2015.-2020.gadam var iepazīties tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā „Novada pašvaldība”, „Normatīvie akti”, „Attīstības plānošanas dokumenti”.

Par Tukuma novada pašvaldības līdzdalību biedrības „Reģionālo attīstības centru apvienība” dibināšanā

Šā gada 26.marta Tukuma novada Domes sēdē deputāti apstiprināja lēmumu (prot.Nr.3, 20.§.) par Tukuma novada pašvaldības līdzdalību biedrības „Reģionālo

attīstības centru apvienība” dibināšanā.

Šāda neatkarīgas biedrības izveidošana nepieciešama, jo Latvijas Pašvaldību savienība nespēj pilnvērtīgi nodrošināt „Reģio-

nālo attīstības centru apvienības” darbību tās sastāvā. Šā brīža situācijā nodrošināta kvalitatīva reģionālo attīstības centru (atbilstoši Nacionālajā attīstības plānā definē-

tajam) interešu aizstāvība.

Biedrība „Reģionālo attīstības centru apvienība”, darbosies līdzīgi kā Lielo Pilsētu Asociācija. Tās galvenie mērķi ir īstenot reģionālo attīstības centru ekonomisko un tiesisko interešu aizsardzību, veicināt reģio-

nālo attīstības centru sadarbību ar pārējām Latvijas pašvaldībām, veicināt reģionālo attīstības centru sadarbību ar Latvijas Republikas, starptautiskajām un citu valstu institūcijām un organizācijām, veicināt reģionālo attīstības centru izaugsmi un reģio-

nālo attīstības centru pašvaldību savstarpējo sadarbību.

Tukuma novada Domi biedrības pārvaldes un lēmēj institūcijas darbā pārstāvēs Domes priekšsēdētājs Ēriks Lukmans.

Par dzīvojamo telpu īres maksu dzīvojamā mājā Dārzniecības ielā 2A, Tukumā

Likums „Par dzīvojamo telpu īri” paredz pašvaldības Domei tiesības noteikt tai piederošo dzīvojamo telpu īres maksu un piemērot pamatotu īres maksas samazinājumu, sniedzot palīdzību normatīvajos aktos paredzētajām iedzīvotāju kategorijām.

Ar Tukuma novada Domes sēdes 26.marta lēmumu (prot.Nr.3, 25.§.) ir apstiprināta ekonomiski pamatota dzīvojamo telpu īres maksa pašvaldības dzīvojamajā mājā Dārzniecības ielā 2A – 3,82 euro/m², kas sastāv no likumā paredzētajām divām daļām:

1.dzīvojamās mājas apsaimniekošanas izdevumu daļas, kas ir iepirkuma procedūrā iesniegts piedāvājums – 0,28 euro/m²;

2.pašvaldības peļņas daļas – 3,54 euro/m², ko veido 2,65 euro/m² jeb 75% – kredīta pamatsummas komponente, 0,38 euro/m² jeb 11% – kredītprocentu komponente un 0,51 euro/m² jeb 14% – īpašuma atjaunošanas komponente.

Dzīvokļi dzīvojamā mājā pamatā ir izīrēti pašvaldības, valsts un komercsabiedrī-

bu iestāžu speciālistiem, kuriem ir specifiskās zināšanas, kas nepieciešamas attiecīgo funkciju pildīšanai. Pārējie dzīvokļi ir izīrēti denacionalizēto māju īrniekiem, apmaiņas kārtībā un izvietotajiem īrniekiem.

Atbilstīgi Tukuma novada Domes 20.11.2014. saistošajiem noteikumiem Nr.23 „Par Tukuma novada pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” īres maksa peļņas daļa par izīrēto dzīvokli Dārzniecības ielā 2A, personām, kurām sniegta palīdzība dzīvokļa jautājumu risināšanā, aprēķināma 25% apmērā, bet 75% sedz Tukuma novada Dome.

Turpmāk mājas iedzīvotājiem pašreizējo **0,71 euro/m²** vietā par īri būs jāmaksā **1,17 euro/m²**, ko sastāda mājas apsaimniekošanas izdevumu daļa 0,28 euro/m² un pašvaldības peļņas daļa 0,89 euro/m².

Papildus Domes lēmums par nepieciešamību paaugstināt īres maksu dzīvojamajā mājā Dārzniecības ielā 2A ir pamatots ar nepieciešamību daļēji segt pašvaldības izdevumus par dzīvojamās mājas uzturēšanu

un lai netiktu kropļots dzīvojamo telpu īres tirgus pilsētā. Īres maksas paaugstinājumu ietekmē arī augstās dzīvojamo telpu īres maksas, kas pēdējos gados novērojamas Tukuma pilsētas privātajā dzīvojamajā fondā (vidēji no 1,90 līdz 4,00 euro/m²). Turklāt šajā dzīvojamajā mājā ir salīdzinoši zemākas izmaksas par apkuri nekā citviet Tukuma pilsētā (vidēji par 30-35% zemākas), arī maksa par apsaimniekošanu ir zemāka vidēji par 60-65% (0,28 euro/m²). Citur pilsētā apsaimniekošanas maksa ir no 0,43 līdz 0,47 euro/m².

Pašvaldības peļņa tiek novirzīta Valsts kases aizņēmuma „Pirmpirkuma tiesību izmantošana nekustāmā īpašuma Pasta ielā 13C, Tukumā, iegādei” kreditprocentu dzēšanai un uzkrājumam mājas konstruktīvo elementu, inženierkomunikāciju, dzīvokļu u.c. remontam.

Jaunā īres maksa tiks piemērota no 2015.gada 1.jūlija.

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 26.02.2015. lēmumu (prot.Nr.2, 3.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.6 Vienreizēja dzīvojamās telpas atbrīvošanas pabalsta piešķiršanas kārtība un apmērs

Izdoti saskaņā ar likuma
„Par palīdzību dzīvokļa jautājumu
risināšanā” 26.¹panta pirmo daļu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka vienreizēja dzīvojamās telpas atbrīvošanas pabalsta (turpmāk – atbrīvošanas pabalsts) piešķiršanas kārtību un apmēru Tukuma novadā.

2. Atbrīvošanas pabalstu piešķir personām:

2.1. kuras atbrīvo dzīvojamo telpu, kura atrodas denacionalizētā vai likumīgajiem īpašniekiem atdotā mājā un kuru tās ir lietojušas līdz īpašuma tiesību atjaunošanai vai arī minētās personas tiek izliktas no dzīvojamās telpas likuma „Par dzīvojamo telpu īri” 28.2, 28.4 un 28.5 paredzētajos gadījumos;

2.2. kuras atbrīvo dzīvokli, kura īpašnieka maiņa notikusi līdz likuma „Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” spēkā stāšanās brīdīm valsts īpašuma konversijas rezultātā vai starpsaimniecību uzņēmumu privatizācijas rezultātā un kurš nav privatizēts likumos „Par kooperatīvo dzīvokļu privatizāciju” un „Par lauksaimniecības uzņēmumu un zveji-

nieku kolhozu privatizāciju” noteiktajā kārtībā, un kuras lietojušas dzīvokli dzīvojamās mājas īpašnieka maiņas brīdī, vai arī minētās personas tiek izliktas no dzīvojamās telpas likuma „Par dzīvojamo telpu īri” 28.2, 28.4 un 28.5 pantā paredzētajos gadījumos.

3. Personas tiesības saņemt atbrīvošanas pabalstu nosaka likums „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” un šie noteikumi.

4. Lēmumu par to, vai persona ir tiesīga saņemt atbrīvošanas pabalstu un iekļaujama palīdzības reģistrā, kā arī lēmumu par personas izslēgšanu no palīdzības reģistra pieņem Tukuma novada Domes Dzīvokļu komisija (turpmāk – Dzīvokļu komisija). Persona tiek iekļauta vai izslēgta no palīdzības reģistra ar Dzīvokļu komisijas lēmuma pieņemšanas dienu.

5. Lēmumu par atbrīvošanas pabalsta piešķiršanu pieņem Tukuma novada Dome (turpmāk – Dome).

II. Reģistrācijas kārtība atbrīvošanas pabalsta saņemšanai

6. Persona, kura vēlas saņemt atbrīvošanas pabalstu, iesniedz Domei rakstveida iesniegumu, kuram pievieno šādus dokumentus, kas apliecina, ka šī persona ir tiesīga saņemt atbrīvošanas pabalstu:

6.1. dzīvojamās telpas īres līguma kopiju, uzrādot oriģinālu;

6.2. notariāli apstiprinātu vienošanos starp īrnieku, viņa ģimenes locekļiem un citām attiecīgajā dzīvojamā telpā pilngadību sasniegušām deklarētajām personām, kurā noteikts atbrīvošanas pabalsta saņēmējs;

6.3. vienošanās līgumu (notariāli apstiprinātu) starp mājas īpašnieku vai tās pilnvaroto personu un īrnieku par irētās dzīvojamās telpas atbrīvošanas kārtību vai tiesas sprieduma kopiju (uzrādot oriģinālu), ja dzīvojamās telpas līgums tiek izbeigts, pamatojoties uz spēkā stājušos tiesas spriedumu;

turpinājums no 11.lpp.

6.4. īrnieka un viņa ģimenes locekļu rakstveida apliecinājumu, ka viņu lietošanā, valdījumā vai īpašumā nav citas dzīvošanai derīgas dzīvojamās telpas.

7. Ja persona tiek izlikta no dzīvojamās telpas, pamatojoties uz likuma „Par dzīvojamo telpu īri” 28.4pantu, tad likuma „Par dzīvojamo telpu īri” 28.4panta trešajā daļā norādītos dokumentus Dome lūdz iesniegt izīrētājam.

8. Personas, kuras vēlas saņemt atbrīvošanas pabalstu un līdz šo noteikumu spēkā stāšanās brīdim ir jau reģistrētas attiecīgajā personu uzskaites reģistrā iesniedz Domei šādus dokumentus:

8.1. notariāli apstiprinātu vienošanos starp īrnieku, viņa ģimenes locekļiem un citām attiecīgajā dzīvojamā telpā pilngadību sasniegušām deklarētajām personām, kurā noteikts atbrīvošanas pabalsta saņēmējs;

8.2. notariāli apstiprinātu vienošanās līgumu starp mājas īpašnieku vai tās pilnvaroto personu un īrnieku par īrētās dzīvojamās telpas atbrīvošanas kārtību.

III. Atbrīvošanas pabalsta piešķiršanas kārtība un apmērs

9. Dome atbrīvošanas pabalstu piešķir apstiprinātā budžeta ietvaros, palīdzības reģistrā iekļautajām personām reģistrācijas secībā.

10. Atbrīvošanas pabalstu piešķir 120 euro apmērā par vienu atbrīvošanas dzīvojamās telpas platības m², bet ne vairāk kā 8000 euro.

11. Atbrīvošanas pabalstu persona var izlietot:

11.1. kā samaksu dzīvojamās telpas pārdevējam, pamatojoties uz pirkuma līgumu dzīvojamās telpas iegādei;

11.2. kā pirmo iemaksu (daļu no pirmās iemaksas) kredītiestādē hipotekārā kredīta ņemšanai dzīvojamās telpas iegādei;

11.3. transporta izdevumu segšanai, ja persona pārceļas dzīvot uz citas pilsētas vai pagasta administratīvo teritoriju;

11.4. dzīvojamās telpas (dzīvojamās mājas), uz kuru persona pārceļas dzīvot, remonta izdevumu segšanai.

12. Ja atbrīvošanas pabalstu persona vēlas izlietot kā samaksu dzīvojamās telpas pārdevējam, pēc lēmuma par atbrīvošanas pabalsta piešķiršanu pieņemšanas, atbrīvošanas pabalsta saņēmējs iesniedz Domei vienu notariāli apstiprinātu pirkuma-pārdevuma līguma eksemplāru, pamatojoties uz kuru Domes Finanšu nodaļa pārskaita uz attiecīgo darījuma pārdevēja kontu finanšu līdzekļus lēmumā par atbrīvošanas pabalsta piešķiršanu norādītajā apmērā.

13. Ja atbrīvošanas pabalstu persona vēlas izlietot kā pirmo iemaksu (vai daļu no pirmās iemaksas) kredītiestādē hipotekārā kredīta ņemšanai dzīvojamās telpas iegādei, tad persona lēmumu par atbrīvošanas pabalsta piešķiršanu iesniedz attiecīgajai kredītiestādei kopā ar citiem bankas noteiktajiem nepieciešamajiem dokumentiem hipotekārā kredīta saņemšanai. Ja kredītiestāde pieņem lēmumu piešķirt personai hipotekāro kredītu, Dome pārskaita atbrīvošanas pabalsta finanšu līdzekļus uz šīs kredītiestādes norādīto kontu.

14. Ja atbrīvošanas pabalstu persona vēlas izlietot transporta izdevumu segšanai, pārceļoties dzīvot uz citas pilsētas, novada vai pagasta administratīvo teritoriju, pēc lēmuma par atbrīvošanas pabalsta piešķiršanu pieņemšanas atbrīvošanas pabalsta saņēmējs iesniedz Domei transporta izdevumus apliecinājošus dokumentus, pamatojoties uz kuriem Finanšu nodaļa pārskaita uz personas norādīto kontu finanšu līdzekļus lēmumā par atbrīvošanas pabalsta piešķiršanu norādītajā apmērā.

15. Ja atbrīvošanas pabalstu persona vēlas izlietot dzīvojamās telpas (dzīvojamās mājas), uz kuru persona pārceļas dzīvot, remonta izdevumu segšanai, pēc lēmuma par atbrīvošanas pabalsta piešķiršanu pieņemšanas,

atbrīvošanas pabalsta saņēmējs iesniedz Domei:

15.1. būvinspektora atzinumu par dzīvojamās telpas (dzīvojamās mājas) remonta nepieciešamību;

15.2. ja nepieciešams, normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprinātu būvprojektu un saņemto būvatļauju;

15.3. remonta izmaksu aprēķinu (tāmi).

Pamatojoties uz minētajiem dokumentiem, Domes Finanšu nodaļa pārskaita uz personas norādīto kontu finanšu līdzekļus lēmumā par atbrīvošanas pabalsta piešķiršanu norādītajā apmērā.

16. Atbrīvošanas pabalstu var izmaksāt arī saistošo noteikumu 2.punktā minētajām personām, ja tās citu dzīvojamo telpu neiegādājas, bet pārceļas dzīvot citām personām piederošā vai citu personu īrētā dzīvojamā telpā. Šajā gadījumā pabalsta saņēmējs iesniedz Domei dzīvojamās telpas īres līguma kopiju (uzrādot oriģinālu) vai notariāli apstiprinātu dzīvojamās telpas īpašnieka/valdītāja apliecinājumu par iespēju iemīnāties norādītajā dzīvojamajā telpā.

Pēc rakstiskā apliecinājuma saņemšanas Domes Finanšu nodaļa pārskaita uz personas norādīto kontu finanšu līdzekļus lēmumā par atbrīvošanas pabalsta piešķiršanu norādītajā apmērā.

IV. Noslēguma jautājumi

17. Atbrīvošanas pabalstu piešķir Tukuma novada pašvaldības attiecīgajam mērķim paredzēto budžeta līdzekļu ietvaros.

18. Dzīvokļu komisijas lēmumu var apstrīdēt Domes Administratīvo aktu strīdu komisijā, bet Domes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajonā tiesā Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.

Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Saistošie noteikumi „Vienreizēja dzīvojamās telpas atbrīvošanas pabalsta piešķiršanas kārtība un apmērs” nepieciešami, lai iespēju robežās atrisinātu denacionalizēto namu īrnieku jautājumu.
2. Īss projekta satura izklāsts	Noteikumos ir noteikts personu loks, kārtība un apmērs vienreizēja dzīvojamās telpas atbrīvošanas pabalsta piešķiršanai.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Saistošo noteikumu projekta izpildes nodrošināšanai ir ietekme uz pašvaldības budžetu – vienreizējo dzīvojamās telpas atbrīvošanas pabalstu piešķir pašvaldības attiecīgajam mērķim paredzēto budžeta līdzekļu ietvaros.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Saistošo noteikumu projekts neietekmē uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Saistošo noteikumu projekts neskar administratīvās procedūras.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Sagatavojot saistošo noteikumu projektu, konsultācijas ar sabiedrības pārstāvjiem nav veiktas.

SKATIES DOMES SĒDES TIEŠRAIDĒ

www.tukums.lv sadaļā “Video”!

Pūrei – 785 un Pūres Dārzkopības izmēģinājumu stacijai – 85

2015.gads Pūres pagastam ir divu vēsturisku notikumu jubilejas gads. Pirms 785 gadiem – 1230.gadā pirmo reizi rakstos minēts vārds Pūre, bet pirms 85 gadiem – 1930.gadā dibināta Pūres Dārzkopības izmēģinājumu stacija (Pūres DIS), kas ir pirmā šāda zinātniski pētnieciskā institūcija Baltijā. Šajā sakarā jāpiemin arī 1920. gada 19.oktobris, kad tika pieņemts lēmums par valsts dārzniecības izveidošanu Pūres muižā, kas varētu nodarboties ar jaunu šķirņu selekciju. Nu jau 95 gadus dārzkopība ir nesaraucami saistīta ar Pūres pagastu, kas lielā mērā ir ietekmējusi arī apdzīvotās vietas attīstību un izskatu.

Pūres pagasta bibliotēka – informācijas un novada izpētes centrs – šogad organizē dažādas aktivitātes, kas saistītas ar Pūres pagasta vēstures izpēti. 20.februārī notika tikšanās ar vēsturnieku Agri Dzeni, kurš no latīņu valodas iztulkojis 13.gadsimta dokumentus. Agris lika mums saprast, ka šajā laikā Pūri (pie Muļkana) apdzīvojuši kurši, ka noslēgtie līgumi mūsu senčiem sola pilnīgu un mūžīgu personības brīvību, ka vēl 14.gadsimtā zemnieks samērā brīvi rīkojās ar savu zemi, lopiem, mantu, saimniecību un varēja mainīt dzīvesvietu, bet 15.gadsimta sākumā vietējais iedzīvotājs zaudē gan zemi, gan brīvību un kļūst par dzimtilvēku. Tikšanās laikā mēģinājām noskaidrot: kur atrodas Pūre – Zemgalē vai Kurzemē; pētījām vecās kartes, kādā valodā runāja senie pūrenieki; ko nozīmē vārds Pūre, kā arī diskutējām par grāmatu „Kuršu ķoniņi un citi lēņa vīri Rietumlatvijā. Septiņsimt gadus ilga brīvības saglabāšanas pieredze”.

Otrs notikums, kas Pūres vārdu 20.gadsimta 30-tajos gados padarīja populāru, ir siltumnīcu celtniecība. Pūrē pirmās Holandes tipa siltumnīcas tika uzbūvētas 1929.gadā. Šīs vienkāršās „blokmājas” Latvijā bija jaunums, pēc to parauga tās tika celtas Rīgā, Jelgavā u.c. Stikla mājās tika audzēti ne tikai gurķi, tomāti, salāti, sīpolloki, spināti, bet arī vīnogas, citroni, ženšeņš, rozes



Tikšanās ar Pūres siltumnīcu bijušajām darbiniecēm. Foto:V.Dzelzkalēja

u.c. Tāpēc 27.martā uz satikšanos aicinājām Pūres siltumnīcu bijušos darbiniekus. Darba kolēģēm bija ko atcerēties, vienai otru papildinot, viņas dalījās atmiņās. Zeta Kiršteine siltumnīcās strādājusi no 1955.gada. Viņa rādīja fotogrāfijas, kurās redzamas kopā ar Rasmu novācot ražu Sabiles vīna kalnā (toreiz tas bija Pūres DIS pārziņā), arī Skaidrītei Muzikai 1960.gadā darbs sākās pie vīnogām, vēlāk viņas pārziņā bija dārzeni. Laumai Zariņai no 1958. gada līdz 1966.gadam bija uzticēti tomāti. Skaidrīte Zubova atcerējās, ka pirmo gurķu ražu novāca jau marta sākumā. Darbs bijis smags, viss jāpaveic ar rokām: jāceļ, jāstumj, jānes. Arī Skaidrītes Jurušas un Rasmus Kreicbergas fotogrāfijas liecina par strādāšanu siltumnīcās. Larisa Bite, pēc pasniedzējas darba Višķu dārzkopības tehnikumā, no 1965.gada savas zināšanas pielietoja praktiski. Selekcijas darbs veikts gan gurķiem, gan tomātiem, izveidotas jaunas šķirnes. Fanija Feldmane darbu organizēja 1990-to gadu

sākumā, tad „juku laikos” viņai piedāvāja privatizēt siltumnīcas, bet no tā atteikusies. Visas darbinieces ar pateicību atcerējās savus darba vadītājus. Tāda bija šo sieviņu ikdiena: sēt, stādīt, ravēt, rušināt, laistīt, novākt ražu. Mums pārējiem klātesošajiem bija interesanti paklausīties un saņemt padomus, it sevišķi tagad, kad jāsteidz padarīt agros pavasara darbus. Paldies par to! Pateicība arī Irēnai Medisonei, kura mums pastāstīja kā gatavot cukurbiešu sīrupu, un folkloras kopas „Pūriņš” dalībniekiem par skanīgo priekšnesumu februāra un marta pasākumos.

Bibliotēka aicina arī turpmāk piedalīties cikla „Pūrei 785” aktivitātēs: 25.aprīlī - dosimies neparastā ceļojumā, 16.maijā plkst.17.00 sniegsim padomus, kur meklēt informāciju un kā veidot dzimtas koku; 26.jūnijā – Zemeņu ielas svētku ietvaros tiks rīkota Bibliotēkas diena utt.

Uz tikšanos bibliotēkā!
Valda Dzelzkalēja Pūres bibliotēkas vadītāja

Pūres kooperatīvā krājaizdevu sabiedrība aicina Tukuma novada iedzīvotājus kļūt par tās biedriem

Pūres kooperatīvā krājaizdevu sabiedrība (Pūres KKS) aicina Tukuma novada iedzīvotājus kļūt par tās biedriem un izmantot piedāvātos pakalpojumus – patērēt un izmantot hipotekāros kredītus, un veikt dažādu veidu

nodrošinājumus.

Pūres KKS, reģistrācijas Nr. 40003545632, ir dibināta 2001.gada 10.maijā un ir Latvijas Kooperatīvo krājaizdevu sabiedrības biedrs.

Par Pūres KKS biedru var kļūt jebkurš pilngadīgs Tukuma novada (Pūres, Jaunsātu, Sēmes, Zentenes, Degoles, Džūkstes, Irlavas, Lestenes, Slampes, Tumes un Tukuma pilsētas) iedzīvotājs, nekustamā īpašumturpinājums 14.lpp.

turpinājums no 13.lpp.

ma īpašnieks vai tas, kurš strādā novada teritorijā, piekrirot Sabiedrības Statūtiem, iemaksā iestāšanās naudu EUR 7,11 un iegādājas vienu paju EUR 14,23 vērtībā.

Pūres KKS kredītu pieprasījumi tiek izskatīti Valdes un Kredītu komitejas sēdēs, kuras notiek katra mēneša pirmajā un trešajā trešdienā.

2009.gadā, kopš Tukuma novada izveides, pamatojoties uz Tukuma novada Domes saistošajiem noteikumiem Nr.21 „Tukuma novada pašvaldības nolikums”, par Pūres KKS biedru kļuva Tukuma novada pašvaldība.

Plašāka informācija un statistikas dati pieejami www.tukums.lv aktuālo ziņu sadaļā un www.lkkss.lv.

Pūres KKS kontakti: adrese: Pūre 18-14, Pūres pagasts, Tukuma novads, LV-3124. Tālruni: 63191172 (grāmatvede); 28388272 (kreditinspektore), e-pasts: pureskks@inbox.lv.

Aizdevuma veidi

Kredītu veidi	Procentu likme	Termiņš	Nodrošinājums
Patēriņa kredīts līdz 500 EUR	22%	līdz 6 mēnešiem	Ķīla vai galvojums
Patēriņa kredīts līdz 800 EUR	20%	līdz 12 mēnešiem	Ķīla vai galvojums
Patēriņa kredīts līdz 1500 EUR	18%	līdz 24 mēnešiem	Ķīla vai galvojums
Patēriņa kredīts (līdz 25% no pašu kapitāla)	16%	līdz 4 gadiem	Ķīla vai galvojums

Hipotekārais kredīts (līdz 25% no pašu kapitāla)	14%	līdz 5 gadiem	Ķīla
--	-----	---------------	------

Aizdevuma veidi

Noguldījuma veids	Minimālā summa EUR	Termiņš	Gada % likme EUR
Pieprasījuma (ar iespēju papildināt un izņemt naudu)	20.00	uz nenoteiktu laiku (% aprēķina gada pēdējā dienā)	0.2%
Termiņa noguldījumi (% izmaksa termiņa beigās)	100.00	6 mēneši	0.5%
		12 mēneši (1 gads)	1.0 %
		24 mēneši (2 gadi)	1.5%
		36 mēneši (3 gadi)	2.0%
		3 gadi – minimālā summa 7000 EUR ar Valdes lēmumu	3%
Uzkrājuma (ar konta papildināšanu)	50.00	no 12 līdz 36 mēnešiem	1.5%

Tukuma novada bāriņtiesas darbība

Bāriņtiesas galvenā prioritāte ir nodrošināt aizstāvību bērna vai aizgādībā esošās personas personiskajām un mantiskajām interesēm un tiesībām. Bāriņtiesas vispārīgie pienākumi ir noteikti Latvijas Republikas Civillikumā, Bāriņtiesu likumā, Bērnu tiesību aizsardzības likumā un citos normatīvajos aktos. Bāriņtiesa aizstāv bērna personiskās un mantiskās intereses attiecībā ar vecākiem, aizbildņiem un citām personām, tai skaitā lemj par bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu, atņemšanu un atjaunošanu, aizbildnības nodibināšanu. Lēmumus pieņem koleģiāli, taču gadījumos, kad bērna veselība un dzīvība ir apdraudēta, bāriņtiesas priekšsēdētājs, priekšsēdētāja vietnieki un bāriņtiesas locekļi var pieņemt vienpersoniskus lēmumus.

Tukuma novada bāriņtiesa novada pagastu teritorijās Civillikumā noteiktajos gadījumos sniedz palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara apliecinājumus un pilda citus likumā noteiktos uzdevumus.

Bāriņtiesas uzdevumi:

1) Apliecinā darījumu, ja to slēdz attiecīgās bāriņtiesas darbības teritorijā dzīvesvietu deklarējušie iedzīvotāji savstarpēji un

ar citām personām, un darījuma summa nepārsniedz EUR 8537.

2) Apliecinā līdzmantinieku un kopīpašnieku vienošanos par mantojuma vai kopīpašuma sadali (neatkarīgi no īpašuma vērtības), ja sadalāmā manta vai tās daļa atrodas attiecīgās bāriņtiesas teritorijā.

3) Apliecinā to iedzīvotāju pilnvaras (izņemot universālpilnvaras), kuru deklarētā dzīvesvieta ir attiecīgās bāriņtiesas darbības teritorijā, un pieņem šo iedzīvotāju pilnvaras atsaukumus.

4) Apliecinā uz dokumentiem to iedzīvotāju paraksta īstumu, kuru deklarētā dzīvesvieta ir attiecīgās bāriņtiesas darbības teritorijā.

5) Apliecinā tāda dokumenta noraksta, kopijas vai izraksta pareizību, kurš attiecas uz konkrēto personu.

6) Sastāda un apliecinā parakstus uz nostiprinājuma lūgumu zemesgrāmatai, ja viens no lūdzējiem ir deklarējis dzīvesvietu attiecīgās bāriņtiesas darbības teritorijā;

Sagatavo dokumentu projektus.

Bāriņtiesas apliecinājums juridiskā ziņā pielīdzināms notariālajam apliecinājumam.

Bāriņtiesa iekasē valsts nodevas:

-Par darījuma akta projekta sagatavošanu – EUR 11,38.

-Par darījuma apliecināšanu – EUR 7,11.

-Par testamenta sastādīšanu vai atsaukšanu – EUR 18,50.

-Par testamenta pieņemšanu glabāšanā – EUR 34,15.

-Par pilnvaras sagatavošanu – EUR 4,27.

-Par pilnvaras apliecināšanu – EUR 2,85.

-Par paraksta apliecināšanu – EUR 2,85.

-Par noraksta vai izraksta sastādīšanu – EUR 1,42 (par katru lappusi).

-Par noraksta, izraksta vai kopijas apliecināšanu – EUR 0,43 (par katru lappusi).

-Par paziņojuma izsniegšanu – EUR 4,27.

-Par nostiprinājuma lūguma sastādīšanu – EUR 7,11.

-Par paraksta apliecināšanu uz nostiprinājuma lūguma – EUR 4,27.

-Par cita veida dokumentu sastādīšanu – EUR – 4,27 (par katru lappusi).

Tukuma novada bāriņtiesa veic notariālās darbības tikai pagastu teritorijās, kā arī pieņem iedzīvotājus.

Iedzīvotāju pieņemšanas laiki Tukuma novada bāriņtiesā pilsētas un pagastu teritorijās

Tukuma novada bāriņtiesas priekšsēdētāja Agnese Vembre (tālr.: 63180806; 26610202) pieņem iedzīvotājus Tukumā, Tidaholmas ielā 1:

Pirmdienās 14.00 – 18.00; Otrdienās 8.00-12.00; Piektdienās 8.00-12.00

Tukuma novada bāriņtiesas priekšsēdētājas vietnieki pieņem iedzīvotājus:

Antra Dzelme (tālr. 80205222; 22045434) Tukumā, Tidaholmas 1:

Pirmdienās 14.00-18.00; Otrdienās 8.00-12.00; Piektdienās 8.00-12.00

Aija Šimane (tālr.: 26741540)

Džūkstes pagastā, Biedribu namā, Tukuma novadā:

Trešdienās 13.00 – 17.00; Piektdienās 8.00 – 12.00

Slampes pagastā, Kopienas centrā „Rīti”, Tukuma novadā:

Otrdienās 8.00 – 12.00; Ceturtdienās 13.00 – 17.00

Lestenes pagastā, Lestenes pakalpojumu centrā „Saulēs”, Tukuma novadā:

Pirmdienās 13.00 – 17.00

Maira Važa (tālr.: 27002079)

Irlavas pagastā, Irlavas pakalpojumu centrā, „Svētēļi”, Tukuma novadā:

Trešdienās 13.00 – 16.30; Piektdienās 8.00 – 12.00

Degoles pagastā, „Rubeņi” dz.6, Tukuma novadā: **Otrdienās 10.00 – 14.00**

Tumes pagastā, Skolas ielā 1B, (otrais stāvs), Tukuma novadā:

Pirmdienās 14.00 – 18.00; Ceturtdienās 8.00 – 12.00

Maira Jomerte (tālr.: 29627423)

Jaunsātu pagastā, Jaunsātu pakalpojumu centrā, Abavniekos, Tukuma novadā:

Pirmdienās 14.00 – 18.00; Ceturtdienās 8.00 – 12.00

Pūres pagastā, Pūres sociālā dienesta telpās „Pūre24” dz.1, Tukuma novadā:

Piektdienās 8.00 – 12.00

Zentenes pagastā, Zentenes pakalpojumu centrā, „Gobas”, Tukuma novadā:

Trešdienās 9.00 – 13.00

Sēmes pagastā, Sēmes kopienas centrā „Mūsmājas”, Ezera ielā 1, Tukuma novadā:

Otrdienās 9.00 – 13.00

Biedrība „Irlavas interešu klubiņš” aicina!

Vēl vasaras brīvlaiks ir tālu, tomēr jā-sāk savlaicīgi plānot, kā to lietderīgi pavadīt. Tāpēc piedāvāju Tev piedalīties vasaras mākslas nometnē Irlavā, kura šogad notiks jau 15. gadu pēc kārtas.

Jubilejas reizē nometnes grafiks ir nedaudz savādāks nekā citas reizes. Tiek plānotas šādas nodarbības: darbosimies ar „dzīvajām” krāsām, veidosim dažādas rotaslietas, piekarīņus, pisim skalū groziņus, gatavosim nozīmītes utt. Kā arī dosimies

divu dienu ekskursijā uz Pērnavu, kur apciemots pasaku tēlus Lottes ciematīnā, nakšņosim Pērnavā, dosimies uz jūru. Šī būs piedzīvojumiem bagāta vasaras nedēļa!

Ja, Tevi, tas interesē, tad ieplāno laiku no 3. līdz 8. augustam pavadīt mākslas nometnē Irlavā un Igaunijā. Dalības maksa ir EUR 100 (cenā iekļautas visas izmaksas, kas saistītas ar nodarbībām, ekskursiju, naktsmītnēm, ēdināšanu utt., pašu ziņā paliek personīgie tēriņi).

Ja esmu ieinteresējusi, droši vari jau pieteikties, lai pamazām zinu, ar cik dalībniekiem jārēķinās, jo savlaicīgi jārezervē naktsmītne Pērnavā.

Lai veiksmīgs mācību gada noslēguma posms un jauki plāni vasarai!

Antra Erzama

Biedrības „Irlavas interešu klubiņš” vadītāja, nometnes organizatore
e-pasts: ancemarta@inbox.lv,
tālr. 26176893

Aktīvi kopā

Būt aktīvam ikdienā ir svarīgs priekšnoteikums, lai paaugstinātu savas dzīves kvalitāti.

Tukuma apkārtnē ir daudzas lietas un vietas, kas veicina aktīva dzīvesveida piekopšanu. Tā ir daba, kas aicina to izbaudīt, aktīvi staigājot, skrienot, nūjojot, braucot ar velosipēdu, sēņojot, peldot, laivojot, slēpojot. Aktivitātēm ir iespējams izmantot pašvaldības izveidoto infrastruktūru – veloceliņu aptuveni 10 km garumā, rekonstruētās ietves, skeitparku, mākslīgo futbola laukumu, Lauktechnikas stadionu, stadionus

pie skolām, sporta zāles, āra trenāžieru laukumus, bērnu rotaļu laukumus.

Tomēr par visu svarīgāks ir cilvēks, kas mudina apkārtējos būt aktīviem. Noteikti lielākajai daļai iedzīvotāju jau ir zināms gan Zigfrīds Freimanis, gan Anita Liepiņa, gan Juris Kožurovs, gan citi enerģiski cilvēki, kas iedvesmo būt aktīviem. Pavisam nesen presē (Neatkarīgās Tukuma Ziņas) izskanēja Roberta vārds, kurš kopā ar draudzeni aktīvi skrien stadionā un labprāt to darītu kopā arī ar citiem. Sekojot šai iniciatīvai, pašvaldība aicina skriet gribētājus katru

ceturtdienu, sākot ar šā gada **16.aprīli, plkst.18.00 pulcēties Tukuma Lauktechnikas stadionā uz vakara skrējienu** kopā ar sportistiem, kuri dos padomus, kā pareizi skriet, kā iesildīties, kā atsildīties, lai gūtu maksimālu labumu no šī procesa.

Papildus informācijai lūdzam kontaktēties ar Zani Siliņu, tālrunis 63107284, mob. tālrunis 29807500, e-pasts: zane.silina@tukums.lv.

Uz tikšanos Lauktechnikas stadionā!

Zane Siliņa

Pašvaldības izpildītāja padomniece ekonomikas un attīstības jautājumos

Atklātās sacensības vieglatlētikā

Lai popularizētu aktīvu dzīvesveidu un vieglatlētiku Tukuma novadā, Tukuma vieglatlētikas klubs sadarbībā ar Tukuma novada Domi šā gada 26.aprīli, plkst. 12.00 Tukuma Sporta skolas stadionā, Kuldīgas ielā 74, Tukumā, rīko atklātās sacensības

vieglatlētikā. Sacensības notiks šādās disciplīnās: skrējieni 200m un 1500m/2000m; tāllēkšana un augstlēkšana.

Pieteikumus par dalību lūdzam iesniegt elektroniski uz e-pastu: juris.kozurovs@tukums.lv līdz 2015.gada 24.aprīlim. Sīkā-

ka informācija par tālruni 29792404, Juris Kožurovs.

Sacensību nolikums pieejams pašvaldības mājas lapā www.tukums.lv.

Uzsākta Tukuma novada attīstības programmas 2015.-2021.gadam izstrāde

Tukuma novada Dome ir uzsākusi Tukuma novada attīstības programmas 2015.-2021.gadam izstrādi saskaņā ar spēkā esošo Latvijas Republikas normatīvo aktu prasībām un Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas izstrādātajiem metodiskajiem ieteikumiem attīstības programmu izstrādei reģionālā un vietējā līmenī.

Lai izstrādātu attīstības programmu,

ir izveidota vadības grupa, kurā darbosies Tukuma novada Domes priekšsēdētājs Ēriks Lukmans, pašvaldības izpilddirektors Māris Rudaus-Rudovskis, Tukuma novada Domes Teritoriālās attīstības komitejas priekšsēdētājs Indulis Zariņš un Domes Attīstības nodaļas vadītāja Anita Šelunda.

Tukuma novada attīstības programmā 2015.-2021.gadam tiks izvērtēti Tukuma novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz

2033.gadam noteiktie rīcības virzieni ilgtermiņa mērķu sasniegšanai. Tiks gatavots rīcības plāns, ietverot plānotās darbības, to īstenošanas termiņus, atbildīgos veicējus, finanšu avotus un darbības rezultātus. Attīstības programmas izstrādē tiks iesaistīti arī iedzīvotāji, organizējot darba grupas un sabiedriskās apspriedes.

NVA arī šogad piedāvā iespēju ārstēties no atkarībām

Bezdarbniekiem, kuriem atrast pastāvīgu darbu traucē atkarības problēmas, Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) arī šogad piedāvā iespēju ārstēties no alkohola, narkotiku vai psihotropo vielu atkarības pēc Minesotas 12 soļu programmas.

Pieteikties ārstēšanai var bezdarbnieki vecumā no 18 gadiem, kuriem ir saņemts narkologa atzinumus par alkohola, narkotiku vai psihotropo vielu atkarību un kuri vismaz trīs mēnešus ir reģistrēti NVA kā bezdarbnieki vai pirms bezdarbnieka statusa iegūšanas vismaz sešus mēnešus nav strādājuši.

Ārstniecība ilgst 28 dienas un bezdarb-

nieki tajā iesaistās brīvprātīgi. Pasākumu īsteno divas ārstniecības iestādes – SIA „Akrona 12” Rīgā un VSIA Slimnīca „Ģintermuiža” Jelgavā, kas nodrošina bezdarbniekiem atkarības slimību ārstēšanu saskaņā ar Minesotas 12 soļu programmu. Tās galvenais uzdevums – uzlabot cilvēka dzīves kvalitāti, iemācīt viņam saprast, ka, lai pārvarētu atkarības radītās negatīvās sekas, vispirms jāmainās pašam.

Kā pieteikties dalībai?

1. Jādodas uz savu NVA filiāli (Tukuma filiāle atrodas Pils ielā 11, Tukumā) un jāpaziņo par vēlmi piedalīties pasākumā.

2. Jāizvēlas ārstniecības iestāde un jāvie-

nojas par ārstēšanās uzsākšanas dienu.

3. No NVA filiāles darbinieka jāsaņem individuālais darba meklēšanas plāns.

4. Noteiktajā dienā jāierodas izvēlētajā ārstniecības iestādē, līdzīgi ņemot pasi, narkologa atzinumu un individuālo darba meklēšanas plānu.

Papildus informācija NVA mājas lapā: <http://www.nva.gov.lv/index.php?cid=433&mid=445&txt=3887&from=0> vai **pie atbildīgā darbinieka nodarbinātības organizatora Ineses Reisas**, tālr. 63125227, e-pasts: inese.reisa@nva.gov.lv

Dace Blūmentāle

NVA Tukuma filiāles vadītāja

Ielūdzam uz Kamerorķestru festivālu – koncertu „Satiksimies Tukumā”

2015.gada 15.aprīlī plkst.18.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā notiks **Kamerorķestru festivāls – koncerts „Satiksimies Tukumā”**.

Šogad festivāls iecerēts kā V Kurzemes mūzikas skolu kamerorķestru festivāls. Mūzikas skolās ir vijoles spēles klases, dažās arī čella klases, taču skolas nevar nodrošināt patstāvīgu stīgu vai simfoniskā orķestra darbību. Lai audzēkņi apgūtu arī orķestra

muzicēšanas iemaņas, risinājums ir vairākām skolām apvienoties un veidot kopīgu orķestri.

Kamerorķestru festivāla idejas autors un mākslinieciskais vadītājs ir Jāņa Norviļa Madonas mūzikas skolas direktors, lieliskais mūziķis un pedagogs Mārtiņš Bergs.

Paredzēts, ka Tukumā piedalīsies Ventspils Mūzikas vidusskolas, Ziemeļkurzemes (Talsi, Roja), Mārupes, Jēkab-

pils un Kuldīgas mūzikas skolu orķestri un stīgu ansambļi. Būs dalībnieki no Kandavas Mākslas un mūzikas skolas un, protams, no Tukuma Mūzikas skolas.

Koncertā skanēs dažāda rakstura un žanra mūzika, piedalīsies arī solists flautists Vito Bergs. Visi interesenti laipni gaidīti, ieja koncertā brīva.

Līgita Zemiece

Tukuma Mūzikas skolas direktore

„Pietura ceļā uz XI Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem”

Pasākums notiks 2015.gada 24.aprīlī plkst.13.00 Tukuma Raiņa ģimnāzijas aktu zālē. Tajā piedalīsies Tukuma, Engures un Jaunpils novadu skolas.

Norise:

1.daļa (orientējoši līdz plkst. 14.15) Tu-

kuma, Engures un Jaunpils novadu skolu pieredze par līdzdalību Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos, dalībnieku apbalvošana;

2.daļa (orientējoši līdz plkst. 15.15) Rasmus Valdmanes pieturas ceļā uz Latvijas

Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem;

3.daļa (orientējoši no plkst. 15.15) Tautas skolotājas, Triju Zvaigžņu ordeņa kavaliere, Tukuma Goda pilsones, diriģentes Rasmus Valdmanes sumināšana.

Tukuma Raiņa ģimnāzija

Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā

No 1.līdz 24.aprīlim	
	Dalībnieku pieteikšanās mazo vokālistu konkursam „Tukuma cālis 2015” Pieteikuma anketas www.tukums.lv un pie Tukuma pilsētas Kultūras nama dežuranta

10.aprīlī	
Laiks tiks precizēts Tukuma pilsētas Kultūras namā	Tukuma Invalidu sporta kluba balle
14.00 Salmu muzejā-darbnīcā	Izstādes „Uz Tobāgo” atklāšana
18.00 Irlavas kultūras namā	Dokumentālā filma „Lai- mes ekonomika ” <i>Ieeja bez maksas</i>
22.00 Tumes kultūras namā	Atpūtas vakars ar grupu „Galaktika” <i>Biļešu cena iepriekšpārdošanā – EUR 7.00, pasākuma dienā – EUR 10.00</i>

11.aprīlī	
Laiks tiks precizēts Pūres kultūras namā	Amatierteātru festivāls „Smējiens”
Laiks tiks precizēts Pūres kultūras namā	Balle kopā ar muzikantiem Ingaru un Raiti <i>Galdiņš jāizpērk iepriekš, ieejas maksa EUR 2.00</i>
12.00 Tukuma mākslas galerijā „Durvis”	Mākslinieces Kristīnes Graudules zīmējumu un SIA „Pinumu pasaule” izstādes atklāšana
11.00 Tukuma Raiņa ģimnāzijā	Tukuma novada un starpnovadu koku skate

15.00 Zentenes kultūras namā	Sestdienas pēcpusdiena kopā ar Cēres amatier-teātri „Saimē” un Cēres vokālo ansambli
18.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Grupas „Dakota” jubilejas koncerts – „ Mana spēle ” <i>Ieejas maksa no EUR 7.00 līdz EUR 12.00</i>
18.00 Slampes Kultūras pili	Jauniešu deju kolektīvu saiets

12.aprīlī	
18.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Rīgas Gospelkora labdarības koncerts <i>Ieeja par ziedojumiem</i> Tukuma novada mazturīgajām ģimenēm

14.aprīlī	
10.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Vispārīgglītojošo skolu 5.klašu viktorīna skolēniem „Esi gudrs – būsi vesels”
18.00 Pūres kultūras namā	Filma „ Lai- mes ekonomika ” <i>Ieeja bez maksas</i>

15.aprīlī	
18.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Mūzikas skolu festivāls „ Satiksīties Tukumā ”

16.aprīlī	
19.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Dainis Skutelis un Endija Aleksandra aicina uz koncertu „Pieskarties brīnumam” <i>Ieejas maksa no EUR 8.00 līdz EUR 10.00</i>
19.00 Slampes Kultūras pili	Valmieras teātra izrāde – Maikls Freins „Klusumu! Notiek izrāde!” <i>Biļešu cenas EUR 7.00; 8.50.</i> Slampes Kultūras pils kasē un „ <i>Biļešu paradīze</i> ”

17.aprīlī	
19.00 Tukuma pilsētas Kultūras nama Kamīnzālē	„Mūsu jaunības dziesmas” - vakars - koncerts kopā ar Viktoru Kozlitinu /baritons, ģitāra <i>Ieejas maksa EUR 4.00</i>

18.aprīlī	
Laiks tiks precizēts Zentenes kultūras namā	Sestdienas pēcpusdiena kopā Pūres amatierteātri „Lai iet!”
14.00 Irlavas kultūras namā	Mazo vokālistu konkurss „ Irlavas Cālis 2015 ” <i>Ieeja bez maksas</i>
18.00 Slampes Kultūras pili	Senioru deju kolektīvu saiets Koncerts, balle

19.aprīlī	
15.00 Tukuma pilsētas Kultūras nama teātra zālē „Azote”	Jauniešu teātris – studija „Brīvā versija” aicina uz izrādi „ Klasīte ” <i>Ieejas maksa EUR 2.00</i>

24.aprīlī	
19.00 Džūkstes kultūras namā	Senioru atpūtas vakars „ Ai, jel manu vieglu prātu ”

25.aprīlī	
Laiks tiks precizēts Tukuma pilsētas Kultūras namā	Pensionāru balle
Laiks tiks precizēts Pūres kultūras namā	Vokālo ansambļu sadziedāšanās „ ...kā putni! ” Viesus uzņem ansamblis „ Labāk nekā vakar ”

13.00 Džūkstes Pasaku muzejā	Interaktīvās nodarbības „Galdiņ klājies!” sezonas noslēgums Visi muzeja draugi un interesenti aicināti iesaistīties Lielajā talkā - muzeja teritorijas labiekārtošanas darbos
--	---

19.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Grupas „Galaktika” koncerts „Labvakar, draugi!” <i>Biļetes „Biļešu paradīze” un Tukuma pilsētas Kultūras nama kasē, biļešu cenas – EUR 5.00; 6.00; 8.00</i>
--	--

4.maijā	
Džūkstes Piemīņas parkā	Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas dienā ziedu nolikšana un svēcīšu aizdegšana pie K.Zemdega pieminekļa

26.aprīlī

Laiks tiks precizēts Zentenes kultūras namā	Sestdienas pēcpusdiena kopā ar pašmāju amatierteātri „Āža dziesma” - pirmizrāde „Neticams stāsts par ielu zēnu Kaju”
---	--

15.00 Tukuma pilsētas Kul- tūras namā	Kristīgais teātris piedāvā izrādi „Mūsu Ēras sākumā” <i>Ieejas maksa EUR 3.00</i>
---	--

28.aprīlī

13.00 Džūkstes kultūras namā	Vecākās paaudzes kluba „Rosme” atpūtas pēcpus- diena „Zib mūža rats”
--	---

29.aprīlī

14.00 Tukuma no- vada Domes Konferenču zālē	Filmas „4x4 par Brīvību” pirmizrāde
--	---

16.00 Tukuma bibliotēkā	Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 25.gada- dienai veltīta konference
--------------------------------------	---

30.aprīlī

Laiks tiks precizēts Džūkstes Pasaku muzejā	Izstādes „Ciemos pie Puš- kaiša” atklāšana Izstāde veltīta A.Lerhim- Puškaitim un viņa skolē- niem
---	--

12.00 Irlavas kultūras namā	Jubilejas pasākums, veltīts mūziķim Jānim Bētiņam Piedalās Irlavas kultūras nama un Irlavas vidus- skolas amatiermākslas kollektīvi
13.00 Irlavā, pie J.Bētiņa pieminekļa	

1.maijā

11.00 – 17.00 Tukuma pilsētas Kul- tūras namā	Latvijas Felinoloģiskā Asociācija „Felimurs” aicina uz Starptautisko kaķu izstādi <i>Pirmsskolas vecuma bēr- niem ieeja bez maksas, pārējiem EUR 1.00</i>
---	---

12.00 Zentenes pa- gasta centrā	Orientēšanās Zentē – Sēmeniek, atbrauc un iepazīsti Zenteni! <i>Visiem interesentiem pieteikties līdz 27.04. pa tālr.27842650</i>
--	--

13.00 Brīvības laukumā, Tukumā	Strūklakas modināšana Cirka „Bez Temata” pārsteigumi
--	---

15.00 Zentenes kultūras namā	Jaunāko latviešu īsfilmu seanss Projekta Rīga Internatio- nal Film festival 2AN- NAS ietvaros
--	---

2.maijā

Laiks tiks precizēts Pastariņa muzejā	Lauku sētas ekspozīcijas atklāšana , kas tapusi projekta „Tradicionālās lauksaimniecības kultūr- vēsturiskā mantojuma saglabāšana Pastariņa muzejā” ietvaros
--	--

10.00 Slampes Kul- tūras pilī	Komēdiju festivāls „Vita- mīns „C” Piedalās 9 izrādes. <i>Ieeja bez maksas</i>
--	--

16.00 Tukuma no- vada Domes Konferenču zālē	Imanta Ziedoņa filmu festivāla atklāšana Filma „Ardievu, divdes- mitais gadsimt!”
--	--

11.00 Tukuma pilsētas Kul- tūras namā	Bērni dzied Latvijai. Mazo vokālistu konkurss „Tukuma cālis 2015” Popgrupas „Punktiņi” koncerts, uzvarētāju apbalvošana <i>Ieeja bez maksas</i>
---	--

17.00 Tukuma pilsētas Kul- tūras namā	Koncerts kopā ar grupu „Mūžīgais unisons” <i>Biļetes iepriekšpārdošanā kultūras nama pašdarb- niekiem EUR 2.00, pārē- jiem EUR 5.00, koncerta dienā visiem EUR 7.00</i>
---	---

7.maijā

No 11.00 Brīvības laukumā, Tukuma pilsētas Kul- tūras namā	Kultūras festivāls cilvēkiem ar īpašām vajadzībām
--	--

8.maijā

14.00 Durbes pilī	Ģertrūdes fon den Brinkenas autobiogrāfiskā romāna „Nogrimusi zeme” atvēršana
-----------------------------	--

14.00 Zentenes kul- tūras namā	Mātes dienai veltīts koncerts Piedalās pirmsskolas bērnu deju kolektīvs „Ozolēni” un Cēres pamatskolas skolēni
---	---

16.00 Tukuma pil- sētas Kultūras namā	Bērnudārza „Taurenī- tis” pasākums māmi- ņām
---	---

9.maijā

Visu dienu Tukuma pil- sētas Kultūras namā	Tukuma novada un starpnovadu amatier- teātru skate „Spēlmaņu laiks 2015”
---	---

9.00 Pie Džūkstes kultūras nama	Pavasara tirgus
---	------------------------

16.00 Tumes kultūras namā	Imanta Ziedoņa filmu festivāls Filma „Es esmu latvietis”
22.00 Pūres kultūras namā	Deju vakars Spēlē grupa „Baltie lāči”. <i>Galdiņš jāizpērk iepriekš, ieejas maksa EUR 8.00</i>

10.maijā	
Visu dienu Tukuma pilsētas Kultūras namā	Tukuma novada un starpnovadu amatier- teātru skate „ Spēlmaņu laiks 2015 ”
12.00 Tumes kultūras namā	Māmiņu dienas pasākums

15.maijā	
10.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Tukuma internātpamatskolas audzēkņu Ģimenes dienas koncerts
17.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā	Deju grupas „Ķipars” pavasara koncerts vecākiem

Sporta pasākumi

11. aprīlī	
15.00 Tukuma Raiņa ģimnāzijā	Latvijas Republikas Maksibasketbola čempionāts K55 BK „Tukums” - Ķekava
16.30 Tukuma Raiņa ģimnāzijā	Latvijas Republikas Maksibasketbola čempionāts K45 BK „Tukums” - Doks Jelgava

12. aprīlī	
10.00 Pūres sporta hallē	Tukuma novada pašvaldības sporta spēles – volejbols vīriešiem, sievietēm
13.00 Tukuma Raiņa ģimnāzijā	Latvijas Republikas Maksibasketbola čempionāts D30 BK „Tukums” - Cēsis
15.00 Tukuma Raiņa ģimnāzijā	Latvijas Republikas Maksibasketbola čempionāts K60 BK „Tukums” - Jūrmalas sports

No 13.līdz 17. aprīlim	
Pūres sporta hallē, Tukuma Raiņa ģimnāzijā, Tukuma Sporta skolā	Tukuma novada atklātais vīriešu basketbola čempionāts A.Pūces kauss. Pusfināls

19. aprīlī	
11.00 Pūres sporta hallē	Tukuma novada atklātais sieviešu volejbola čempionāts - FINĀLS

No 20.līdz 24. aprīlim	
Pūres sporta hallē, Tukuma Raiņa ģimnāzijā, Tukuma Sporta skolā	Tukuma novada atklātais vīriešu basketbola čempionāts A.Pūces kauss. Fināls

26. aprīlī	
10.00 Tukuma Sporta skolā, Džūkstē	Tukuma novada pašvaldības sporta spēles – basketbols vīriešiem

12.00 Tukuma Lauktechnikas stadionā	Tukuma vieglatlētikas kluba atklātās sacensības vieglatlētikā
--	---

No 27.līdz 30. aprīlim	
Pūres sporta hallē, Tukuma Raiņa ģimnāzijā, Tukuma Sporta skolā	Tukuma novada atklātais vīriešu basketbola čempionāts A.Pūces kauss. Fināls

2. maijā	
11.00 Tumes vidusskolas sporta laukumā	Tukuma vieglatlētikas kluba atklātās Tālivalža Krūmiņa balvu izcīņas sacensības šķēpa mešanā 2015

9. maijā	
10.00 Tukuma Sporta skolā, Džūkstē	Tukuma novada pašvaldības sporta spēles – basketbols vīriešiem

Informāciju par kultūras aktivitātēm apkopoja Tukuma novada Domes kultūras metodiķe Rudīte Poča (tāl. 63122192, e-pasts: rudite.poca@tukums.lv), informāciju par sporta pasākumiem – Tukuma novada Domes sporta metodiķis Juris Kozeurovs (e-pasts: juris.kozeurovs@tukums.lv). Plašāka informācija par Tukuma muzeja pasākumiem: www.tukumamuzejs.lv. Iespējamās izmaiņas. Sekojiet līdzi informācijai www.tukums.lv un www.tpkn.lv.

Izstādes

No 28.marta līdz 29.aprīlim Tukuma bibliotēkas vestibilā skatāma Ainas Ozoliņas fotoizstāde „Dievs ir mīlestība”.

Visu aprīli Sēmes pakalpojumu centrā Ingas Brīniņas dekoratīvo šķīvju izstāde „Meža taka” un Ingūnas Smildzeres tekstildarbi „Pa ceļam uz mājām”.

Līdz 11.maijam Slampes Kultūras pili Sņežanas Tišleres gleznu izstāde.

No 7.aprīļa līdz 7.maijam Tukuma pilsētas Kultūras nama Foajē Tukuma novada

un starpnovadu izglītības iestāžu vizuālās mākslas darbu konkursa „Zobiņa draugi un nedraugi” izstāde.

Līdz 19. aprīlim Tukuma Mākslas muzejā skatāma Jāņa (Džona) Liepiņa gleznu izstāde.

No 25. aprīļa Tukuma Mākslas muzejā izstāde „Triptihs”.

Līdz 1.maijam Irlavas kultūras nama zālē skatāma Jāņa Kalniņa gleznu izstāde.

Maijā Tukuma pilsētas Kultūras nama Kamīnzālē skatāma Tukuma tēlotājmākslas studijas Sņežanas Tišleres vadītās pedagogu grupas darbu izstāde.

Tukuma Audēju darbnīcā izstāde „Lins ar mālu saderēja”. Izstādē skatāmi Tautas lietišķās mākslas studijas „Durbe” dalībnieču un keramiķes, dizaina speciālistes Madaras Bartkevičas melnās keramikas darbi.

Tukuma pilsētas vēstures muzejā „Pils tornis” autosportam veltīta izstāde „No dubļiem līdz rozēm”.

Džūkstes Pasaku muzejā izstāde „Pasakas par dabu” un izstāde „Kurbads”.

Durbes pili „Baltijas mākslas izstāde. 20. gadsimta sākums”.

Tukumā un Tukuma novadā no 2. līdz 30. m aijam

Piedāvā Tukuma novads sadarbībā ar Latvijas Kultūras akadēmijas Rīgas Kino muzeju

Ziedoņa kinofestivāls

Filmas, kas veidotas pēc Imanta Ziedoņa scenārijiem un viņa literāro darbu ietekmē.

Tukums
Mazo ieliņu vecais rāmums,
sarkano dakstiņu klusais smukums.

Mazo ieliņu vecais rāmums,
sarkano dakstiņu klusais smukums.

maija vēsa
uzblāzmo b
(Ziedoņa
kino)

Kā puika e
nu vēlāk
es jaunš
nu pap
Es teicu s
es lidoš
es nesku
nu ķiršu jēd

2.maijs – plkst 16.00. Tukuma novada domes zāle.
Festivāla atklāšana – „Ardievu, divdesmitais gadsimt!” (dokumentāla filma 2 daļās, 2006, rež. Uldis Brauns, 180’)


9.maijs – plkst 16.00. Tumes kultūras nams.
„Es esmu latvietis” (dokumentāla filma, 1990, rež. Ansis Epners, 140’)

16.maijs – plkst 14.00. Durbes pils.
Imanta Ziedoņa multiplikācijas filmu seans.
Atraktīvas muzikālas spēles ar Ziedoņa pasakām. Taisām savu filmu! Režisors un improvizācijas teātra aktieris Varis Klausītājs, pianiste Santa Jākobsona. Animācijas filmu izlase – „Zaļā pasaka” (1977, 15’), „Suns Funs un vējš” (1978, 10’), „Kas tas ir – kolhozs?” (1981, 10’), „Man vienai māsiņai” (1984, 10’), „Taurēņi” (2005, 3’) Režisore Roze Stiebre

23.maijs – plkst 15.00. Jaunmoku pils.
„Gājens ar krokodīru” (dokumentāla filma, 1995, rež. Ivars Seleckis, 90’) Filma par Arvīdu Blumentālu.

30.maijs – plkst 16.00. Slampes kultūras pils
„Gada reportāža” (dokumentāla filma, 1965, rež. Alvars Freimanis, 50’)
„Lomī” (dokumentāla filma, 1969, rež. Alvars Freimanis, 50’)
Filma „Mēsteptāis”, 26’ (Rež.un operators Zigurds Vidriņš). Filma par Imanta Ziedoņa koku atbrīvotāju grupu.

Pirms seansiem – tikšanās ar filmu autoriem un Latvijas kino kritiķiem. Pirms un pa vidu – skaisti muzikāli pieskārieni.



IEEJA VISOS SEANSOS – BEZ MAKSAS

CIENĪJAMIE SAKŅU DĀRZU LIETOTĀJI!

Spodrības mēneša ietvaros, no 1.līdz 20.aprīlim, Tukuma novada Dome mazdārziņu teritorijā Tīrgus ielas masīvā un Laustiķu masīvā nodrošinās konteineru izvietojumu, kas paredzēti apkārtējās vides sakopšanas darbiem.

Lūdzam atkritumu konteineros zarus un lapas **NEMEST!**

Neskaidrību gadījumā lūdzam zvanīt pa tālruni 63122707 vai 63107229.

Uz atsaucību cerot,
**Tukuma novada Domes
Īpašumu nodaļa**

TUKUMA NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS “TUKUMA LAIKS”

Iznāk vienu reizi mēnesī.
Tirāža: 12 100. **Bez maksas.**
Ar izdevumu var iepazīties arī
www.tukums.lv

Izdevējs: Tukuma novada Dome,
reģ. nr. 000702749.
Adrese: Talsu iela 4,
Tukums, LV-3101.
Tālr. 631 22707,
e-pasts: dome@tukums.lv

Atbildīgais par izdevumu:
Kultūras, sporta un sabiedrisko
attiecību nodaļa,
redaktore Anda Andžāne,
tālr. 63132774,
e-pasts:
anda.andzane@tukums.lv

Maketēts un iespiests:
SIA Tipogrāfija “Universums A”

Izplatītājs: SIA “PostService”,
Latvijas Pasts

Par faktu, personu un
informācijas precizitāti
atbild publikācijas autors.



Ko skatīt? Ko darīt? Kur pašēt? Tūrisma info



NOSKANĒ ATBILSTOŠO QR KODU UN IELĀDĒ
VISITTUKUMS MOBILO

APLIKĀCIJU

SAVĀ
VIEDTĀLRUNĪ!



twitter

Seko Tukuma novada Domei
Twitter kontā
@TukumaDome